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Abonament kwartalny w Poznaniu, w ekspedycji mk. 45,—, 
w agencjach mk. 48 —, z odnoszeniem mk. 50,—poza Poznaniem 
na pocztach już z odnoszeniem mk. 49,50, pod opaską w Polsce 
mk. 70,—, w Niemczech mk. 45,— niemieckich, w Skandynawji 
10 koron, we Francji 10 franków, w Ameryce 1 dolara. 
.•. .*. .*. .*. w Innych krajach mk. 100,— .*. .*,

■ ———— £
Ogłoszenia na stronie 7-famowej mk. 3,—. ponad 200 wierszy 
mk. 4,—, na stronie 3-łamowej mk. 10,—, ponad 50 wierszy 
mk. 15,— od wiersza nonparelowego. Opustów udzielamy 
przy powtórzeniu ogłoszenia 6 razy 5 pret., 13 razv 10 pret., 
26 razy 15 pret., 52 razy 20 pret, Ogłoszenia z Niemiec płatne 
w markach niemieckich. Dla zagranicy 200 pret nadwyżki

S3r. 692. Poznań, niedziela dnia 22-go sierpnia 1929. Roli XV.

Poznan, dnia 21. sierpnia 1920. francuskim, kazał zakomunikować Warszawie notę, w któ
rej po wyliczeniu warunków pokojowych, przedstawionych 
p. Lloydowi Ceorge*owi przez posja bolszewickiego Ra
mieniowa — warunków, których rząd polski leszcze nie 
znał, gdyż, jego wysłannicy nie spotkali się jeszcze z przed
stawicielami bolszewickimi — oznajmiał Polsce, że Anglia 
radzi jej przyjąć te warunki i że w razie nieprzyjecia ¿eh 
przez rząd polski, Angłja nie będzie Polski popierać.

„Znamy przez zupełnie autentyczne źródła wrażenie, 
jakie nota angielska zrobiła w Warszawie. Nadeszła ona 
w chwili, gdy armia polska gotowała się do ostatecznej 
bitwy, mającej uratować stolicę. To też zapanowała kon
sternacja powszechna, po której mogła nastąpić poważna 
demoralizacja. Nie wypada nam pisać więcei w tei spra
wie... Jest przecież w Warszawie miąia oogielska. Chociaż 
i jej także nie zapylano o zdanie przed wysłaniem cwej 
noty z Londynu, to. jednak rźąd biylańskl weźmie z pe
wnością pod uwagę wrażenia, jakie odniósł jego przedsta
wiciel w Polsce, lord Abernon.

„W warszawie panuje jednomyślne przekonani«, że 
warunki pokojowe, sformułowane przez Kamieniewa, zruj
nowałyby niepodległość Polski, Rozbrojona, zmuszona 
zrezygnować ze wszelkich fabrykacyi. wymaganych przez 
obronę narodową, Polska byłaby zdana faktycznie na łaskę 
i niełaskę swych sąsiadów. Patriotów polskich ogarnia 
przerażenie wobec podobnej perspektywy. Rozumiemy ich.

„Ale łó jeszcze nie wszystko. Zniszczenie niepodległo
ści polskiej. byłoby straszliwym ciosem zadanym bezpie- 
czeńslwu Francji. Gdyby poza Francją ktoś o tętn wątpił, 
wystarczyłoby mu czytać dzienniki niemieckie, mianowicie 
pół-oricjalną „Deutsche AHgemcine Zcitung“. Zważywszy, 
że warunki Kamieniewa pociągnęłyby za sobą tak poważ
ne konsekwencje dła Francji, jak mógł rząd angielski pole
cić przyjęcie ich w Warszawie, nie porozumiawszy się na
wet co do tego wpierw w Paryżu.“

Dla Franc ji krok, wywołu jący jeżeli nie rozłam, to 
w każdym razie rozdźwięk w sojuszu z Anglją, nie byt 
krokiem łatwym. Wiedząc, że rząd włoski z Giolillim 
na czele idzie śladem Lloyd George*a, musiala się Fran
cja obawiać odosobnienia. Chcącego uniknąć zwrócił 
się rząd francuski do Wasznygtonu i łu istotnie znalazt 
zupełne zrozumienie dla swej polityki antybołszewic- 
kiej. Rząd amen kański stanął również na stanowi
sku, że z bolszewikami nie może być żadnych pertrak- 
ateji ni kompromisów, ponieważ rząd sowjecki nie jest 
reprezentantem większości narodu rosyjskiego, lecz o- 
piera swe panowanie na przemocy i terrorze. Obszerne 
wyjaśnienie swego stanowiska zawarł rząd Stanów Zje
dnoczonych w nocie, wystosowanej przez sekretarza 
stanu amerykańskiego Cołby‘ego do rządu włoskie
go. Odnośnie do Polski powiada nota na samym 
występie:

„Rząd (amerykański) wierzy w państwo polskie 
zjednoczone, wolne, niepodległe, i ludność Stanów Zjed
noczonych życzy sobie gorąco podtrzymania niezależ
ności politycznej i nietykalności terytorialnej Polski. 
Od tej postawy nie odejdziemy, a polityka rządu zmie
rzać będzie do użycia wszelkich środkóyy możliwych, 
aby ją (l. i. postawę — przvp. red ) uczynić skuteczną“.

Nota wypowiada sic następnie przeciwko projekto
wi konferencji londyńskiej, ponieważ prowadzi ona do 
dwóch konsekwencji, których sobie Ameryka nie ży
czy: uznania rządu bolszewickiego i rozczłonkowania 
Rosji. W dalszym ciągu nota przedstawia politykę 
Sianów Zjednoczonych wobec Rosji od czasów rewolu
cji rosyjskiej. Polityka ta była oparta na uznaniu 
prawa narodu rosyjskiego do stanowienia o sobie. Mi
mo katastrofy bołszeyyickiej Ameryka wierzy w po
witanie Rosji odrodzonej, w'o!nei i zjednoczonej i dla
tego nie życzy sobie w czasie trwania tei katastrofy 
żadnych decyzji co do granic Rosji. Ameryka uznała 
tvlko Polskę i Finlandię oraz zgodziła się na przyzna
nie pewnego terytorium Armenii, zastrzegając jednak 
oznaczenie granicy aż do chwili powstania prawowite
go rządu rosyjskiego. Ani państw’ t. zw. bałtyckich, ani 
AserbeJdżanu i Gruzji Ameryka nie uznała. Rząd bol
szewicki nazywa nota rządem będącym negacią zasad 
honoru i dobrej wiary oraz wszelkich praw międzyna
rodowych, wobec czego Stany Zjednoczone oświadcza

Przegląd tygodniowy.
Rozwój sytuacji międzynarodowej w ostatnim cza

sie obfitował w dramatyczne momenty, które grupują 
się dckola kwestii wojny polsko-bolszewickiej i ozna
czają znaczną zmianę całej scenerii. Pierwszy punkt 
zwrotny nastąpił po konferencji Milleranda z Lloyd 
Georgem w Hvthe, która się odbyła 8. i 9. sierpnia Az 
do owej chwili cugle polityki europeiskiej wobec Rosji 
trzymał w ręku Lloyd George. Sterowa! on konse
kwentnie i celowo do porozumienia z bolszewikami, 
choćby kosztem dużych bardzo uslępstw. Decydują
cemu motywami takiej polilvki bvly z jednej strony 
nadzieja nawiązania stosunków gospodarczych z Rosją 
i zapewnienia Anglji na tej drodze wpływu decydują 
cego w eksploatacji bogactw przyrodzonych rosyjskich, 
z drugiei strony zależność obecnego gabinetu angiel
skiego od socjalistycznej Labour Party, która dosta
ła sie pod kierunek elementów bolszewizujących i każ
de wystąpienie przeciwko bolszewikom zwalcza inko 
dzieło reakcii. Lloyd George stopniowo coraz bardziej 
angażował się w kierunku pójścia na rękę lewicy an
gielskiej i stosownie do tego nakręcał politykę rządową 
na program ugody z bolszewikami za wszelka cenę.

7. tego punktu widzenia też poimował nremder an
gielski zadanie swoie inko pośrednik między’ Polską a 
Rosją, chcąc doprowadzić do pokotu, choćby kosztem 
żywotnych interesów polskich. Nie hvlo żądań ze stro
ny sowietów, ktńrychby Liovd George nie akcentował, 
chociaż widocznem bvlo. że zmierzają opp do zunclnego 
Uhezwladnienia i zholszewizownnia Polski jak n. p. 
warunek rozhroienia armii polskiej. Jedyna formuła, 
co do którei T.lovd George zastrzegał sie odnośnie do 
pokoiu z Polska bvło utrzymanie niepodległości pań
stwa noł'klpgo w granieaeh e’” o graficznych. Ale i to 
pojęcie nienodległoścł na tle Idących coraz dalel u- 
stęry*w wobec bolszewików zatracało swą treść realna.

Wobec tei sytuacli Francia. która w Spa zgodziła 
sip była na oddanie Anglji przewodnictwa w polityce 
odnośnie do kwestii no!sko-rosyisk"ęi, uznała, że takty
ka Lloyd Georgp‘a do bardzo niebezpiecznych może 
prowadzić konsekwencii. mianowicie do zdruzgotana 
Pobki w zaborczych ramionach Rosji i Niemiec. Na 
kpnfereoeii w Hvthe różnice miedzy Millerandem a 
T.h»yd fłcorgom zarysowały sie dość silnię. Po powro
cie z Hydec Lloyd George posunął sie tak daleko. ż» na 
własna mkę doradzał Polsce nrzrieeię warunków hol- 
smwiekich. zawartych w nronozrpli Kamieoiewa i obei- 
muineyeh mipdzy ,‘nnemi rozbrojenie, zakaz dowozu 
broni od ałunów i znnrzestanie wszelkiej fabrykacji 
wo;enpei. Wówczas Millcrand pomp. że każdy dalszy 
kmk na tej drodze ?e«t zgubnym dla Francji, prowadzi 
bowiem do zniszczenia tego ied—negn alianta nad Wi
słą. na którego współdziałanie Franęta w razie odwetu 
re strony N’pmipe test skazana. Niebezpieczeństwo ca
łe? -polityk’ Tlnyd Gcor?e‘a. nozwałaiaeei na wznowienie 
fotiwzn uiemlprko-rosylskieeo nonad głowa bezsilnej 
po?ek? pledy tak łacno nie stanęło nrzed oczami Fran- 

iak w t“i wialnię rkcylii. Pro:ekt kongresu lon
dyńskiego. regulującego kwestie wschodnie ze współ
udziałem bolszewików i Niemców, nabierał wvraźnvch 
fceeb mwizji traktatu wersalskiego w myśl żądań nie- 
mieetneh.

W takiej sytuacji rząd francuski zdecydował się 
la krok 'tanowczv: uznanie rządu antyholszewickiego 
jenerała Wrangla. Ryl ło krok. ak-entuiacy _wv- 
faźnie samodzielność nolitrki francuskie!, zrywającej 
; mvćła ugody ?sk?»ikolw!pk z bolszewikami.

W Londynie wiadomość o uznaniu Wrangla przez 
Praoęię wywołała niebywale poruszenie. Uważano ią 

• pa akt represii ze stropy rządu francuskiego za pod’ety 
aa własna ręka krok Lloyd Georg”*» doradzający Pol
ice nrzyięcie warunków bolszewickich. Przeczy temu 
,nsnirowany przez rząd francuski »Le Tern ps«, który 
jednak nie szczędzi pod adresem Lloyd George‘a przy
cinków, oświetlając sytuację, jak następuje:

,.P. Milłprand umówił się w Lvmrme fil vt hel z p. Llov-_ 
dem Georgckn, że sprzymierzeni zwrócą sie do rządu pol
skiego. co do zamiarów którego obiegały dosyć nienokoia- 
ce pegoski. Cbodzito mianowicie o zapytanie rządu war
szawskiego czy chee dalej prowadzić woinę. ezv nie, na 
Wypadek. ffdvbv nie uzyskał od bolszewików ao«znnowa- 
nia swei niepodległości narodowej. Alianci dali Polsce do 
zrozumienia że udzieliliby iei pomocy ieżeliby zdecydowa
ła sie bronić swei niepodległości. W przekonaniu rządu 
francuskiego z aktu tego wypływał zupełnie naturalnie 
pewnik, że w Przyszłości sprzymierzeni norozumiein sie 
zanimby udzielił) Polsce rady przecwnef t i. rady przyję
cia warunków boszewiekieb. Jest bowiem rzeczą nader 
ważna, aby przymierze istotnie fttnk etapowało ’ żeby dzia
łało z pożądanym an'orvtetero. w tym zaś celu Francja i 
Anglia muszą sie porozumieć co do lego. czv dane warun
ki pokojowe gwarantują prawa Polski i pokój Europy..

„Tymczasem rząd wielkobrytański bvl innego zdania. 
Oto wczoraj, nie porozumiawszy się uprzednią z rządem

ją, że w żadne stosunki ani rokowania z rządem tym 
wdać się nie mogą. W końcu proponuje nota wspólną 
deklarację mocarstw sprzymierzonych i zaprzyjaźnio
nych, ogłaszająca nienaruszalność terytorialną Rosji 
przedwojennej, wyjąwszy Polskę etnograficzną, Fin
landię i części mające być przyznąne Armenii.

Czy’ nota amerykańska spowoduje istotnie ogłosze
nie tei deklaracji, czy nie, to rzecz drugrozędna. W 
każdym razie zasadnicze stanowisko, przeciwne boi-’ 
szewikom. które Ameryka zajęła, jest niesłychanie waż
ne. Lloyd George otrzymał lekcję poglądową na temat 
jak należy traktować bolszewików. Francja w polityk 
ce swej, o ile chodzi o główną jej łinję, może być pew
ną poparcia Ameryki.

Polska tymczasem wciela realnie politykę antybol- 
szewicką w życie, wypędzając bandy czerwone ze 
swych obszarów’, I to iest lekcja jeszcze wyraźniejsza 
dla doktrynerskie! taktyki Lloyd George‘a. Polityka 
jego poniosła fiasko kompletne. Praktyczni Anglicy 
powinni z tego wyciągnąć konsekwencje.

Nieprzyjaciel wyparty z Brodnicy 
i nowego Miasta. — Brześć Litews

ki odzyskany.
Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z 20. hm.

Front północny: Nasza kontrakcja na Pomorzu do
prowadziła do odzyskania Brodnicy i^Nowesromiasta,
W wałkach pod Brodnicą nieprzyjaciel stracił 400 zabi
tych. Przychwyconych na współdziałaniu z bolszewi
kami Niemców w liczbie 12 rozstrzelano.

W rejonie Płocka po wyparciu nieprzyjaciela z 
peryferii miasta piechota nasza w pościgu za nieprzyja
cielem dotarła do linji Strużeyyo-Trzepow’a, biorąc 
jeńców oraz 9 karabinów maszynowych wraz z amuni
cją. Przy obronie przyczółka odznaczył się dowódca 
przyczółka major Muścicki oraz ludność cywilna, która 
z calem poświęceniem i bohaterstwem brała udział w 
walkach ulicznych, ponosząc znaczne straty. Po odwro
cie bolszewików stwierdzono okrutne znęcania się nie
przyjaciela nad ludnością i jeńcami. Wśród ofiar bar
barzyństwa bolszewików’ znajdują się 4 sanitariuszki.

W rejonie Ciechanowa oddziały nasze odniosły sze
reg poważnych sukcesów, łamiąc ostatecznie zgrupowa
nego tam przeciwnika, a miasto Ciechanów, które przed 
paroma dniami zmuszeni byliśmy opuścić, zostało po
nownie odzyskane. W związku z powyższem sytuacja 
wojsk bolszewickich, operujących na przestrzeni po
między Litwą a granicą niemiecką, staje się coraz bar
dziej krytyczną.

Oddziały naszej pierwszej armji ścigają nieprzy
jaciela wycofującego się w nieładzie w kierunku nw 
Ostrów.

Front środkowy: Zwycięska ofensywa wojsk frontu 
środkowego rozwija się świetnie, Dnia 19. bm. o godz. 
22. oddziały 3. dywizji legjonów wkroczyły do Brześ
cia. Wschodnie forty już zostały obsadzone. W Drohi
czynie wzięto do niewoli sztab 17. dywizji. Wszystkie 
dowództwa w najwyższym uznania podkreślają wysoce 
obywatelskie i patriotyczne zachowanie się ludności cy- 
wi’nej w świeżo wyzwolonych terenach. Poszczególne 
wsie przyprowadzają cale partjc jeńców, walcząc sku
tecznie w razie napotkanego oporu. Liczba jeńców 
ciągu kilku dni ostatnich wzrost.-» do 18 000.

W rejonie Hrubieszowa oddziały nasze powstrzy
mują napór występującego aktywnie przeciwnika.

Front południowy* Na odcinku północnym nie
przyjaciel posuwa się ostrożnie naprzód, dążąc do opa
nowania Bełza.

Pod Lwowem wojska broniące miasta ponowni« 
zadały dotkliwą porażkę armji konnej Budiennego. 

W świetnej szarży’ kawałerji pod Kulikowem oddziały

1 500000000 marek
podpisała dotychczas Wielkopolska na Pożyczkę Odrodzenia. By uchronić się przed 
uchwaloną już przez Seim pożyczkę przyinusową, (trzyprocentową). 
Wielkopolska winna podpisać razem

2500000000 marek!
Jednakże społeczeństwo,. które roznieciło w sobie iskrę zapału i rozumie grozę poło
żenia, przekracza nakreślone granice. Wielkopolska ma na iFoncie wyborowego żoł
nierza, za którym sama nie pozostanie w tyle.
Wielkopolska podpisze nU00

4000000000 marek!!



pułk. Rummla zarąbały parę szwadronów nieprzyjacie
la. Również pod Pikułowicami zręcznym manewrem 
nocnym zdołano otoczyć większy oddział Budiennego, 
zmuszając go do poddapia się.

Na południowym skrzydle spokój. O przeprawę pod 
Mikołajo-wem na Dniestrze walka w toku.

Naczelne Dowództwo W. P. Sztab Generalny.
Komunikat Dowództwa Obozu Warownego Toruń 

z dnia 20. bm.:
W związku z pomyślną sytuacją na głównym 

froncie, ofenzywna akcja na Pomorzu postępuje w 
szybkiem tempie. Dn. 18. bm. po południu, po zacię
tej walce z bolszewikami, którzy pozostawili zabitych 
na pobojowisku, zabierając rannych. Golub i Dobrzyń 
zostały obsadzone przez oddziały załogi toruńskiej. W 
nocy tego samego dnia nasze oddziały, wzmocnione 
przez posiłki wieikopolsńie, zajęły Brodnicę. Akcja na
sza rozwija się w kierunku na Lidzbark i Nowe Miasto. 
Lotnicy toruńscy obrzucali obozy nieprzyjacielskie 
pod Lipnem bombami z bardzo dobrym skutkiem.

Dowódca Obozu Warownego (—) Hauser, gen.-ppr.
Bolszewicy w Brodnickiem | Płockiem w kotle.

Naoczny świadek zajść z frontu doniósł nam dzisiaj 
szereg ciekawych wiadomości, które podaiemy w formie, 
iak je odebraliśmy: Front pod Brodnicą i Działdowem cie
kawe wykazuje oblicze:

Bolszewickie linje przerwane, front czerwony przedar
ty na kilku miejscach. — Wszędzie wojska polskie ochot
nicze otaczają i wycinają poszczególne oddziały kawaierji 
bolszewickiej. Brodnica przecięta na dwie części (świadek 
był wczoraj, 17/8. o godz. 4 samochodem w Brodnicy), je- 

•ą ń^ymają pułki pomorsko-poznańskie, a drugą bolsze
wicy. Lidzbark niezajęty przez nikogo. Bolszewicy, operu
jący w Działdowie, otrzymali rozkaz wycofania się pospie
sznego z Działdowa i pozostawienia go Niemcom.

Niemcy miejscowi, którzy pouchodzili byli do Nidbor-
* bkblicy. zostali tam zorganizowani uzbrojeni i wzmo

cnieni i wrócili, by zająć jako „Sichercheitspolrzei“ Dział- 
aow. Polacy zamyślają Niemcem, którym sir zdaje, te mo
gą na zlecenie bolszewików zajmować Działdowo sprawić 
gorącą łaźnię.

Mławę i Przasnysz wczoraj zajęły polskie pułki, i 
wychwytują cofające się oddziały czerwone.

.Pomiędzy bolszewikami, operującymi w okolicy Sierp
ca i nawet AVloclawka a operut*cvmi w Brodnicy wbija 
się aż do Mławy klin wojsk polskich.

Tak samo nad koleją Warszawa-Ciechanów głęboko 
wdarły się w front czerwony oddziały polskie.

Działdowie zdradzili pozycje polskie Niemcy w 
Mławie ludność żyowska prażyła cofające się swego czasu 
wojska polskie z okien karabinami maszynowymi. Dziś już 
Mławą w ręku polskiem. Pierścień polski zacieśma się 
groźnie okoła aljantów prusko-bolszewickich.

20 tysięcy jeńców bolszewickich. 
Warszawa, 20. 8. (Od wł. koresp.) (W.) Po

mimo, że nasza ofensywa rozwi ja się w dalszym ciągu 
bardzo pomyślnie, nie należy jedna k opuszczać już rąk 
i mówić o zwycięstwie, jako fakcie dokonanym. Ma- 
rpy bowiem oprócz walk na froncie jeszcze inne trud
ności do pokonania, o których wspominał "idaktorowi 
»Gazety Porannej« gen. Konarzewski. Chodzi tu mia
nowicie o ogromną ilość zbiegów bolszewickich i niedo- 

armji sowieckich, którzy tułają się na naszych 
tyłach po lasach i urządzają częste łupieżcze napady, 
zmieniając się powoli w zwyczajne bandy rozbójnicze.
Poszczególne z tych band mają nawet dosyć duże siły, 
więc np. w lesie syroczyńskim kryje się tam banda, 
składająca się z 1000 łudzi, którzy posiadają nawet ar
maty, Również są liczne partje maruderów w okolicach 
Węgrowa.

Warszawa miała dzisiaj osobliwy widok. Oto przez 
Krakowskie Przedmieście, Królewską i Plac Saski prze 
chodziły całe masy, w liczbie około 5 tysięcy jeńców 
bolszewickich, strzeżonych przez kilkunastu żołnierzy, 
przez milicję, a nawet wprost przez cywilnych ocho
tników z karabinami. Wogóle liczba jeńców sowieckich 
dochodzi do 20 tysięcy.

Pozdrowienie francuskie dla Polski.
Paryż, 19.8. /Pat. — Havas.) Rada Główna 

departamentu Górnej Marny wyraziła życzenie, aby 
traktat wersalski został w całości wvkonany, zwłaszcza 
w tej części, która się odnosi do Polski, i zwrócił się do 
ministra spraw zagranicznych z prośbą o wysłanie do 
¡Polski wyrazów sympatji.

Delegacia polska w Mińsku.
Pierwsze posiedzenie konferencji pokojowej. 

Warszawa, 20. 8. (Teł. wł.) W Mińsku odbyło
się pierwsze posiedzenie konferencji pokojowej. Zagaił 
je przewodniczący ukraińskiej sowieckiej Ukrainy 
Daniszew, który zaznaczył, że Rosja szczerze pragnie 
pokoju, aby móc się zająć rozbudową wewnętrznej go
spodarki, ale musi być całkowicie zapewniona, że bę
dzie mogła się rozwijać należycie. Dlatego też sowiety 

żądają rozbrojenia Polski. Na to delegacja polska 
odpowiedziała, że może się zgodzić na ten warunek, ale 
jedynie z tym zastrzeżeniem, że przedewszyslkicra Ro
sja sowiecka przeprowadzi u siebie odnośne zarządze
nia i zagwarantuje całkowite wykonanie takowych. Na 
tym zakończyło się pierwsze posiedzenie konferencji.

Rokowania w Mińsku rozbite?
- Bytom, 20. 8. (Pat.) Zwycięska ofensywa pol

ska stała się dla prasy niemieckiej tak przykrą niespo
dzianką, że trudno się jej pogodzić z tym faktem. Po
woli i bardzo oględnie przygotowują gazety niemieckie 
swotch czytelników na pogodzeni» się ze zwycięstwem 
polskiem. »Berliner Tageblatt« z dnia 19. bm., który 
donosi o zwycięstwie polskiem, zaznacza na kilku szpal
tach, ie skutki tego zwycięstwa i zepchnięcia bolszewi- 
ków niogą byc dla Niemiec bardzo niepożądane. Prasa 
niemiecka dodaje również, że skutkiem zwycięstwa pol
skiego obrady pokojowe w Mińsku zostały odroczone a 
nawet wogóle zerwane, gdyż Polacy nie zgodzą się bez
warunkowo na rozbrojenie i na wspólną granicę Rosjt 
z Niemcami kosztem Polski.

Horsea, 20. 8. (Pat. — Rad jo.) Delegacja so- 
jwjecka w Londyn!« podaie do wiadomości telegram

Cziczerfna, wedle którego rosyjska delegacja w Mińsku 
zadała naznaczenia następnego posiedzenia na środę a 
nie jak chcieli Polacy na czwartek. Pomimo to posie
dzenie z winy Polaków nie przyszło do skutku, z po
wodu czego delegacja rosyjska założyła oficjalny pro
test. »Daily Chronicie« pisze, że pertraktacje mińskie 
okryte są podejrzaną mgłą. Wszystko, co o nich wie
my pochodzi od rządu sowjetów, który za pomocą ra- 
djódepesz rozpowszechnia wiadomości, otrzymywane 
od swej delegacji, podczas, gdy rząd polski niema żad
nej możności skomunikowania się ze swymi delega
tami. Rosjanie podają jako powód przeszkody atmos
feryczne. Jednakże dla nich samych przeszkody takie 
nie istnieją. Mówiąc dalej o sytuacji wojskowej, »Da
ily Chronicie« pisze, że należy uważać jako wielką ko
rzyść dla cywilizacji, że bolszewicy nie weszli do War
szawy i że to również Rosji samej wyjdzie na korzyść. 
A jeżeli skutkiem tego dojdzie do pokoju na rozsądnych 
i rzetelnych warunkach, to będzie to korzyścią nietylko 
dla obu stron wojujących, ale i dla całej Europy.

ezroeny Kiew na
Atak niemiecki w Bytomiu.

Bytom, 20. 8. (Teł. wł.) Wczoraj o pdz. 9. tłum
wtargnął do betelu Deutsches Haus, gdzie się pieści 
Komisarjat polski, zmusił personel do poddania się, pa
rę osób poturbował, a akta Komisarjatu powyrzucał na 
ulicę.

Ostra nota Francji do Niemiec. 
Warszawa, 20. 8. (Teł. wl.) Nadchodzą tu wia

domości, że wobec wypadków, jakie miały ostatnio miej 
see na Górnym Śląsku, rząd francuski wysłał do rządu 
niemieckiego bardzo kategoryczną notę, w której za
znacza, że postępowanie Niemiec narusza postanowie
nia traktatu Wersalskiego i przestrzega rząd niemiecki 
przed konsekwencjami mogąeemi wyniknąć z tego. Je
dnocześnie uważają za bardzo możliwe, że Francja 
ucieknie się do rcpresalji wojskowych w stosunku do 
Niemiec, bowiem i na przyczółkach mostowych Renu 
zaczynają się gromadzić wojska francuskie, tylko na- 
razie niewiadomo: czy są przeznaczone dla okupacji 
zagłębia Ruhiy, czy też dla Polski.

Apetyt "niski na n©!»kłe Pomorze 
Berlin, 20. VIII. (Pai.-Rad.). Z Olsztyna donoszą:

Podczas dzisiejszego bankietu wydanego z okazji ponowne
go połączenia się południowo-wschdnich Prus z państwem 
niemieekiem gratulował minister Severing w przemówie
niu swojem obszarowi plebiscytowemu pokojowego zwycię
stwa. dodając, iż pragnie, ażby wynik głosowania na G. 
Śląsku był żywem, echem plebiscytu w Prusach wschod
nich. Rany zadane obszarowi plebiscytowemu przez woinę 
i okupację będą, o ile możności uśmierzone przez rząd 
państwowy. Geograficzne położenie Prus wschodnich wy
maga ścisłego połączenia mi «Izy Prusami wschodniemi i 
państwem. Początek został już zrobiony. Życzymy sobie 
jaknajusilniej. ażeby przez korytarz Polski został przerzit- 
oony most (huczne oklaski zgromadzonych). Mam nadzieję, 
że wreszcie postanowienia traktatu wersalskiego zostaną 
zrewidowane; (brawa), i że nie będzie więcej klina miedzy 
Prusami wschodniemi a reszta państwa. Jeżeli tvlko bę
dzie nadal istninł duch z 11. lipca. jestem przekonany, że 
ta korektura traktatu nastąpi. -*j p
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Sprawy polskie.
Pełnomocnictwa policji państwowej.

W a r s z a w a, 19. VIII. (Pat.) Ministerstwo
spraw wewnętrznych komunikuje w .dzienniku 
ustaw Nr. 75 poz. 511: Opublikowano rozporządze
nie R. O. P. w sprawie tymczasowych zmian doty
czących organizacji i zadań policja państwowej. 
Według rozporządzenia tego policja jako organ 
władz państwowych i samorządnych oprócz zwy
kłych zadń, podlegających na obronie bezpieczeń
stwa państwa tudzież bezpieczeństwa, spokoju i po
rządku publicznego, może być użyta dla celów woj
skowych. W tym wypadku policja jest obowiązaną 
do ścisłego wykonywania rozkazów wydanych przez 
władze wojskowe. Funkcjonar jusze policji winni 
popełnienia czynów przestępnych podlegają usta
wom wojskowym karnym i sądownictwu wojsko
wemu karnemu. Władze wojskowe mogą wydawać 
policji rozkazy bezpośrednie. W czasie trwania 
mocy obowiązującej rozporządzeń policja w sto
sunku do osób wojskowych otrzymuje uprawnienia 
wojskowej żandarmerji. W służbie wartowniczej 
otrzymuje prawa władzy wojskowej.

Zapomogi dla rodzin ochotników.
Inspektorat Okręgowej Armji Ochotniczej ogłasza,

że zapomogi doraźnie należące się rodzinom ochotni
ków po myśli rozporządzenia Rady Obrony Państwa z 
dnia 20. lipca 1920 dz. u. p. nr. 63 wypłacają komisje 
gospodarcze tej formacji zapasowej, do której ochotnik 
przydzielony został. Wypłata następuje nie na ręce o- 
chotnika ale wprost rodzinie jego, która winna w tym 
celu przedłożyć wymienionej komisji zaświadczenie 
władzy cywilnej’, (Magistratu, Komisarjatu. Starostwa, 
Gminy), stwierdzającej, że rodzina rzeczywiście była 
przez ochotnika utrzymywana, że liczy podaną ilość 
członków i że przez wstąpienie ochotnika do wojska byt 
jej materjalny jeśt zogrożony.

Wiadomości polityczno.
Niemcy dostarczają Rosji lokomotyw.

Na u en, 19.8. (Pat. — Radjo.) Przebywający w
Berlinie szef rosyjskiego urzędu środków transporto
wych oświadczy! przedstawicielom prasy, że chce za
wrzeć z przemysłowcami niemieckimi układ w sprawie 
dosiawy lokomotyw i innych środków technicznych. Co 
sie tyczy cen. gotów iest przysłać, na każde. Układy

prowadzone są również z Kanadą. Rosja potrzebuj® 
5000 okomotyw dla koniecznej poprawy swoich stosun«- 
ków transportowych i przystąpienia d eksportu. komo, 
nosow wyraził nadzieję, że niemiecka opinja publiczna 
uważać będzie dostawę lokomotyw jako pierwszy krok 
do wznowienia stosunków handlowych między Rosją 
a Niemcami.

Lloyd George we FrancfŁ
Paryż, 19. 8. (Pat.-Havas). Lloyd George w przeieździe 

przez Francję przyjął wizytę lorda Derby, który go zaznajomił 
z poglądami rządu francuskiego na sprawy rosyjsko-polskie. 
Ambasador restał upoważniony do ponownego skorzystania 
z urlopu, który musiał przerwać z powodu wypadków poli
tycznych,' co wskazuje na to, iż drażliwa chwila wymiany 
zdań już minęła.

Nasze sprawy.
— Łabiszyn. Na wiecu urządzonym przez obywateli

wszystkich stanów, któremu przewodniczył burmistrz miej
scowy p. Feigel, utworzył się na Łabiszyn i okolicę Komi
tet działający w mvśl odezwy Rady Obrony Państwa. Prze
mawiali pp. K. SempińskL Jan Siódmiak i ks. prób. Kłos. 
Urządzona podczas wiecu składka przyniosła 2 665 marek, 
z czego przekazano 2 000 mk. na armię Hallera, a 665 rak- 
miejscowemu Komitetowi dla uchodźców. Komitet Obrony, 
Narodowej zebrał dotychczas 26 480 mk. z nastęnuiąeem 
przeznaczeniem: 22 481 mk. na armie ochotnicza Hallera, 
1000 mk na niewidomych wojaków. 1000 mk. na plebiscyt 
i 2 000 mk. na Czerwony Krzyż. Poprzednio już zebrał Ła
biszyn na plebiscyt 23000 mk.

Ńajpodnioślejszym zwrotem wjecu był gremialny po
chód wiecowników do kościoła na sunlikacje.Z DNIA NA DZIEŃ.

DZIWNE ZMIANY. - »
Od chwili, kiedy poprzedzona wielką reklamą zawitała

do nas ..Rzeczpospolita“ — wydanie warszawskie i wyda
nie poznańskie — w prasie miejscowej zaszły poważne 
zmiany.- . »

Przedewszystkiem dzi.enniki miejscowe idąc jrawap 
podobnie za wzorem „Rzeczypospolitej' przestały donosie, 
gdzie potrzeba panien w bieli z czerwonemi szarfami do 
noszenia obrazu, jak rozwija się koło śpiewackie w Krzy-, 
kowie klub zjadaczy sznitek w Tucznikowie. związek bO- 
letnicłi dziewic w Starowieku, przesiały błogosławić nowo
żeńcom i nie interesują się wcale „srebraemi godami. ,

Sądzę, że są to poważne braki, gdyż pozbawieni lesteś- 
my najistotniejszych wiadomości, które każdy Poznanezyk 
wiedzieć i dokładnie znać powinien. \

Dotychczas byliśmy przekonani — a chyba zupcrnis. 
słusznie — że pismo codzienne wtedy jest dobre, ieśhw nim 
— o ile możności — jest jak najmniej ...do czytania ; prze
cież dzienniki czytamy z zasady w łóżkn, muszą wiec być 
nudne i nie mogą zmuszać do myślenia, gdyż inaczej, bar
dzo łatwo możnaby się „wybić ze snu“. . ;

Z tymi istotnymi warunkami nrasa nie liczy się ans 
wcale; do czegóż to wreszcie dojdzie?

Niepotrzebną również nowością jest „Głos Poranny s 
który wychodzi" rano zamiast wieczorem; zawcześnie bo
wiem dowiadujemy się o sprawach mniej lub więcej nas 
obchodzących, wskńtek czego cały dzień jesteśmy w pod
niecenia. i -czas przeznaczony do pracy marnujemy na de
baty i dyskusje. . ' i

Korzyść jest tylko jedna: wiadomości ważmeisze ła
twiej zachowujemy w pamięci, gdyż po upływie około 10 
godzin, czytamy je znowu dosłownie w dziennikach wie-, 
ćzorńych. a dnia następnego w warszawskiem wydaniu 
„Rzeczypospolitej“. A to co się trzy razy przeczytało, tru
dno wreszcie zapomnieć.

Na pochwalę „Głosu Porannego“ jedno tylko podneiść 
można: daje tytuły i podajc w skróceniu treść artykułów: 
gdy redaktorzy uabiora w tym kierunku wprawy redakto
rów 111 Kurjera Krakowskiego“, wówczas bez czytaniu 
dziennika, tylko na podstawie, tytułów, o wszystkicm nale
życie będziemy poinformowani. . «

Ogółem niema powodu do zadowolenia: za dużo obeo 
nie poświęcamy czasu na czytanie dzienników i za duża 
wydajemy na nie pieniędzy.

Wiadomości miejscowe i potoczne
WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

— * Nabożeństwo żałobne za dusze pomordowanych'
przez bolszewików lekarzy, kapelanów. Sióstr Czerwonego 
Krzyża sanitarjuszy i chorych w szpitalach odbyło się dzi
siaj w kolegiacie famej przy stosunkowo dość licznym 
udziale publiczności ze wszystkich warstw. Ofiarę mszy 
św. sprawowali kapłani równocześnie przy 9 ołtarzach, 
przy głównym ks. knn. Prądzyński. .

— . Do Pp. Posłów Wielkopolskich i Pomorskich.
Wszystkich pp. posłów obu wymienionych dzielnic, 
zaprasza się na czwartek, dnia 26. sierpnia br. o go
dzinie 11. przed południem na wspólne posiedzenie do 
Hotelu Rzymskiego w Poznaniu, salka na I piętrze 
(wchód, z Al. Marcinkowskiego). Obecność wszystkich 
bardzo pożądana. W 7 d z tał.

_ ♦ Wiec narodowy dla źegrza i Rataj odbędzie się 
w niedzielę na Miasteczku o godz. 6. w Ogrodzie Staro- 
strzeleckim. Przemawiać będzie ks. poseł Kłos.

_ • Podwyższenie taryfy dentystveznej. Dotychczaso
wa taryfa dentystów, obowiązuiaca od 12. stycznia rb.. ule-' 
gła rozporządzeniem Departamentu Zdrowia Publicznego 
przy Ministerstwie b. dzielnicy pruskiel zmianie o tyle, że 
wszelkie honoraria dentystów podwyższa się o 100 procent;

-t- • Podjazd bolszewików, skierowany z całą zacie
kłością przeciwko powiatom południowo-wschodnim Wo
jewództwa Pomorskiego, rozbiły szczęśliwie przez wojską 
nasze dowiódł, iak czuinem winno bvć obywatelstwo. Jaki 
wytrwale powinno stać w pogotowiu. Dla nodtrzyman-.a 
tej stałej sprężystości nie należy szczędzić ofiar i poświę-, 
cenia. To też każdy, kto posiada mundur, broń lub amu
nicję, winien ją oddać niezwłocznie za wynagrodzeniem 
Zachodniej Straży Ludowej w Poznaniu w komendzie 
dzielnicowe, w zamku, pokój 7/8 a ną Województwie po
szczególnym komendantom powiatowym. . .

— • Teatr na froncie. Dla dostarczenia naszym boha
terskim żołnierzom godziwej rozrywki na froncie, oddział 
II. Generalnego Inspektoratu Armii Ochotnicze: przystą
pił do zorganizowania nowego typu tentru-czolówki. Te
atr ten, skonlruowany. na specjalnie zbudowanych wozach, 
docierać będzie do najbliższych linij frontu. Repertuar te
atru składać słą będzie z utworów pisanych spociaJnio
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Pod Ostrowem.
Na drodze między Zambrowem o Ostrowem o kilkaset 

kroków w bok szosy, leży maleńka wioska Korvtkl. Tam 
pewnego dnia mojej wędrówki wojennej zajechałem ze 
sztabem dywizji. Wnet rozbiegliśmy się' po wiosce 
w poszukiwaniu kwater, co było jednak rzeczą dość tru
dną, gdyż tylko kilka z kilkunastu chałup wioski nadawa
ły się do pomieszczenia sztabu. Względnie najporządniej
szy dom zajął dowódca dywizji pułk. Małachowski wraz 
ze szefem sztabu kpt Radziejowskim, inne domki też były 
ząjęte, gdyśmy z por. Sobczakiem, szefem adjutantury szu
kali pomieszczenia dla kancelarji. A była to nie bvíejaka 
kancelarja. Dwa wozy mieściły cafą masę rozmaitych pa
pierów i akt oraz wspaniałą amerykańską'maszynę do pi- 
sa.nia. Aby to wszystko rozłożyć trzeba było koniecznie du
żego, widnego pokoju z kilkoma stołami.

Gdyśmy się wreszcie przekonali, że takiego pokoju w 
Korytkach nie znajdziemy, ulokowaliśmy się w stodołę. 
ÍW mig zniesiono z całej wsi co najlepsze sloły, wypróżnio
no zawartość wozów i po pół godzinie w kancelarii wrza- 
ła robola. Przy pracy jednak nie można zapomnieć o tern.

®d rspa nic nie jedliśmy. To też posiadający największe 
zdolności aprowizacyjnc plutonowy, został wydelegowany 
dla konferencji w sprawie zaprowiantowania. Niedługo 
tez zaczęły znosić baby mleko, masło, i jaja, które, tak oży
wczo wpłynęły no pracowników kancelarji. że robota jesz
cze szybszem poszła tempem.

Zwolna zapadała noc. Roboty w kancelarii trzeba było 
Przerwać. Tylko w pokoju dowódcy dywizji migotało 
światło, dzwonił ciągle nadzwyczaj sprawnie zakładany 
telefon., co chwilę wpadał jakiś łącznik z meldunkiem. Pra
ca ścisłego sztabu nie zna różnicy między dniem i nocą — 
zawsze trzeba być w pogotowiu, zawsze odbierać sprawo
zdania i wydawać rozkazy. A sytuacja byja tege dni? spe- 
jejainie, ciężka, bowiem dwa pułki kawalerii bolszewickie] 
i ponoć także piechota przedostały się na nasze lvłv. napa- 

by na tabory 201 p. ochotniczego i chociaż zwycięsko od
parte. ciągle odcinały nam drogę.

Trzeba więc będzie stoczyć walkę do której zaprnwio- 
?Q r dywizja jeszcze z czasów -earszn
z Kubania, walkę rozrywającą zacieśniająęy się er -z sjj. 
-nie] Kolo nas pierścień. Nikt nie tracił z tego powodu ducha 
ani numoru nawet. Gdy zciemniło się Zupełnie i złotawy 
księżyc wypłynął wysoko na niebo, rozległa się w nocnej 
ciszy cudna pieśń żołnierska:

J .* Jak nie mamy żyć wesoło,
Gdy nie wiemy gdzie nasz grób’,
Jedna kulka świśnie w czoło,
I o ziemię padnie trup... \

w.« • EeJ10, r?znos,J°, daleko dźwięki piosenki, zanosząc je 
może do bolszewików, którzy się napewne dziwowali że 
t olacy mają ochotę śpiewać w takiej chwili. Ałe taka to 

mZ natura żołnierska — gdy źle i ciężko, to wtedy jedyne 
lekarstwo na lo — śpiew. 1

Umilkł właśnie śpiew, gdv zbliżył się do mnie por.
zów Ęorńbnpyla1, P°’a-d<? z 1?ira- pdvż w osiem wo
zów spróbuje przedostać się do Ostrowa. Wyprawa ta była 

bezPieczna, ale wołałem już iść przeciw nie- 
bezpieczeństwu niz czekać na nie na miejscu. W kilka 
cuwii potem jechaliśmy powoli, pozwalając sobie nawet na

W zmienionych warunkach zaczyna byt swój dra
mat i komedia w teatrach naszych. Konkurencja dwóch 
teatrów w raku.zeszłyra zawiodła zupełnie pokładane 
w Rtbj nadzieie jako ..Stimulans“ mówiąc iezvkiem me 
dvkow, przeciwnie, objawiła w Teatrze Wielkim liczne 
strony ujemne. Połączono więc kierownictwo drama- 
tu, i komedii i ocldnno je w rę*ce dvrektorn Szczurklo 
wieża i dyrektora Żelazowskiego, Kwalifikacje pierw
szego znamy na podstawie dotychczasowej jego na tem 
polu w i oznaniu działalności, dyrektor Żelazowski 
wnosi ze sobą również długoletnie doświadczenie i kul
turę sceniczną. Co da nam sezon tegoroczny?

Są.bez kwestji trudności. Są trudności nawet tak 
zasadnicze, że aktorzy, którym przydzielono rolę, po- 
wołani zostaj^ do wojska. Niektórzy artyści wstąpili 
jako ochotnicy. Ale mamy nadzieję, że są to trudności 
przemijające, które z chwilą, kiedy zwycięstwo armji 
naszej będzie zupełne, dadzą się przezwyciężyć. Za
angażowano zresztą sil dużo, niektóre znane tu iuż w 
Poznaniu pochlebnie, a i nowe przypuszczam nie za
wiodą pokładanych w nich nadziei. Wiec chodzi o re
pertuar.

Na pierwszy ogień poszedł „Sarmatyzm“ Zabłoc
kiego, o którym rozwiodłem się iuż w recenzji. Wkrót
ce ma się ukazać na deskach Teatru Wielkiego „Wy
zwolenie“ Wyspiańskiego, który reprezentowany m« 
być jeszcze ew. „Nocą listopadowa“, poza tem wymienię- 
takie nazwiska, jak Słowacki, Calderon, Elandel, Wit. 
listu Butler Yeats, d’Annunzio. Hasenclever, Mirivaux. 
Wilde, Rittner i L d, To plany, jak zaznaczył dyr. 
Szczurkiewicz, ale miejrny nadzieję, plany, które do
czekają sie ziszczenia.

Wogóle zda je się, że po dwóch liniach idą wytvcz. 
nie naszego, teatru: Zaznajomienie publiczności z naj
celniejszemu dziełami literatur obcych, mającemi u- 
stajoną co do wartości swojej sławę, a przytem uwzglę
dnienie także i próba wprowadzenia dzieł autorów, 
którzy stolą właśnie w ośrodku czy to uznania, czy też 
nawet walki literackiej dnia dzisiejszego.

Ma się rozumieć twórczość polska zająć winna 
przynależne jej miejsce. Swoją drogą twórczość ta. 
jeżeli chodzi o teatr, nie przynosi obecnie takich owo
ców. iakirhby się po literaturze polskiej spodziewać 
można. Coś tu jest często niedokrwiśtego, coś sztucz
nego,, znać trudność pisarza w należycie ścisłem i pew- 
nem obrysowaniu występujących postaci, czuie się tro
chę zmęczenia — i pozy. Niemniej jednak baczną na 
twórczość tę zwracać należy uwagę. Znajdą się, zna
leźć się muszą autorowie. którzy przemówią ze scenv 
żywo i naturalnie, kiórzy jednem słowem będą mieli 
coś do powiedzenia, ho wtedy forma oryginalna i pla
styczna sama się naokoło treści wykrystalizuje, sama z 
niej wyniknie.

W utworach — mam tu zwłaszcza komedje na my
śli — współczesnych autorów polskich, które zdarzyło

małą drzemkę, gdyż osiem kHom-etrów drogi było zupełnie 
bezpiecznych.

Dopiero na ósmym kilometrze, zeszliśmy z wozów, 
karabin każdy wziął do ręki i czekaliśmy rezultatu wywia
du. który z por. Sobczakiem na czele poszedł w las. Po ia- 
kiejś chwili, patrol wrócił i wozy ruszyły naprzód. Szliś
my w skupieniu i ciszy, wpatrując się w szumiący las, gdy 
nagle nieludzki krzyk rozdarł powietrze. Instynktownie 
rzuciliśmy się w tę stronę. Dopiero energiczny zakaz po
rucznika powstrzymał nas. ..Jest nas zamało — mówił — 
hyśmy mogli szukać zaczepki. Gdy nas napadną — to wtt- 
dy będziemy się bronić“.

Tymczasem zwoina szarzało. Rcbifo się coraz iaśniej 
i właśnie pierwsze promienie słoneczne błysnęły przez las 
gdy dojechaliśmy do miejsca, gdzie przed kilku godzinami 
stoczyła bój ochotnicza kolumna taborowa. Przy drodze 
leżały trupy, ohydnie pokiereszowane dęciami kawaleryj
skich szabel. Ale pobieżny rzut oka na pobojowisko mówił 
już o tem. że zwycięstwo odnieśli tu nasi, gdyż trupów bol
szewickich była znaczna przewaga.

Jeszcze, kilka kilometrów gościńca i dolechaliśmy do 
Ostrowa. Nie wiadomo — czy za małą wartość przedsta
wialiśmy dla bolszewików i dlatego nas przepuścili, czy 
też nas nie zauważyli. Wszystkie oddziały, które przeszły 
tę drogę po nas, staczać musiały mordercze boje.

Miejsce jwsloju w sierpniu. SL P.

Idzie źflłnierz borem, lasem...
Na froncie północnym wychodzi „pismo co

dzienne bezpartyjne” pod tytułem „Ojczyzna", bez
płatnie żołnierzom rozdawane. Mamy właśnie w ręku 
Nr 4, na którym w nagłówku widnieje dala: „Miejsce 
postojowe, 7. sierpnia 1920 r.“. Pod tytułem zaś czy
tamy: „Adres redakcji: Poczta połowa 61“. Poza 
streszczeniem wiadomości wojennych i politycznych 
znajdujemy ciąg utworu beletrystycznego W. Hono- 
wicza p. t. „Ślepa" oraz ten obrazek, który tu w ca
łości powtarzamy. Red.

Idzie żołnierz borem, lasem... a las, ten nasz polski las, 
tak piękny: smukłe stoją sosen szeregi, niby świece złotem 
woskowe na Pańskim ołtarzu, pną się ku niebu, ka.pią wierz
chołki swe w blaskach słonecznych, w przeczystem lazurze. 
I cisza tu jak w kościele i słodka woń żywicy i organów 
cudne granie.

Grają, bo grają sosen konary, wtórują im wyniosłe, ciemne 
jodły, biała brzezina, na wiatr rozpuściwszy zielone warkocze, 
żałośnie coś kwili i trwożliwie szepcą drżące osiki. W tem 
zbudził się stary dąb, samotnik, śród polany, donośnym ozwał 
się głosem i wnet wszystkie głosy leśne i drzew poszumy i 
ptasząt świergot w jedno się łączą, w jeden chór przepotężny, 
i płynie pieśń mocarne nad lasem.

Słucha tej pieśni żołnierz i dziwi się, że tak znajoma, tak 
zrozumiałe każde jej słowo.

Co w tem dziwnego: przecie polski to las do polskiego 
woła żołnierza: — Nie oddasz mnie,, żołnierzu, obcym na
jeźdźcom na łup, na pohańbienie. Przeciem ja twój, z tej 
samej co ty, wyrosłem ziemi, ze mnie była twoja kołyska, 
drobną dzieciną do mnie biegałeś po gniazdka, w mym cieniu 
chłopięce przemarzyleś lata, do mnie z twoją dziewczyną cho
dziłeś w zaloty. A ja was strzegłem od zdradzieckich oczu, 
dla was był u mnie zawsze stół nakryty: najkwaśniejsze jagody 
i ze źródła najczystszy, najchłodniejszy napój. Z drzew moich, 
które kocham jak córki, jak syny obiecałem wam najwynio, 
ślejsze w ślubnym darze, gdy własnej chaty przyjdzie wznosić

mi się widzieć lub czytać, uderzyła mnie jedna rzecz: 
Oto wyłącznie mózgowe ujęcie zngadnienia, wy* 
smarzenie go w sosie logicznych wniosków i rozmy
ślań i jakby ex post konstruowana do pomysłu niema
terialnego, pozbawionego wsz»lk!»go zabarwienia pla
stycznego, akcja i wogóle szkielet cielesny. Odnoszę 
wtcdv wrażenie, że caja forma utworu zbudowana jest 
z suchego drzewa, widzę gwoździe, kfóremi autor na 
ńpdstowto rachunku zbijał belkowanie i czuje niemile 
zapach kleju, którym je ztopink przesuwając ó jle most« 
nosi? deseczki g miejsca na miejsce, 1 ź&śławi&jąs śla= 
dy kleju na najrozmaitszych płaszczyznach. Trochę 
bczkrwista jest la twórczość, i co za tem idzie, brak jei 
stylu.

Styl jest wogóle rzeczą bezcenną, jak bezcenna jest 
wszelka oryginalność, a ta znowu zasadza się na rooc- 
nem, indywidualnem odczuwaniu życia. Ciekawy 
jestem, czemu wogóle rozmaici autorowie, miast pisać 
o tem, co ich boli, co ich gniewa, cc ich oburza, robią 
sobie z każdego przeżycia — mózgowy problem: Zdra
dzi autora kochanka, co mu się może przytrafić, gdy 
jest nudny, a mianowicie goły, to podniesie on fakt ten 
do wvżyń abstrakcji, stawu sobie problem kobiety, za
kwestionuje wogóle potrzebę jej istnienia i istnienie 
samo, przepuści ten problem przez dziesięć sit analiz, 
dyskusji, aż wreszcie sam nie wie, co o nim sądzić i 
waha się. czy odpowiedzieć tak — czy nie. A z mał
żeństwa Nie-taków rodzi się jak dowodzi futurysta 
Jeży Jankowski dziecko niezdecydowane i słabe imie
niem: „Może!“

Wysuszoną, pozbawioną krwi bezpośredniego uczu
cia myśl abstrakcyjną ubiera się — niestety w to samo 
— ciało, z którego się ją przedtem obdarto, leni się z 
kawałów w całość, która czasem pozostaje pomimo to— 
kawałem!

. Przyznam „się otwarcie do zapatrywania, że do ta
kiej ..'wysokiej“ destylacji tematu powołane są jedynie 
talenty nieprzeciętne, którym starczy dość płomienia i 
krwi własne j, trawiącej ich dusze jakimś nigdy nie
wygasłym i w nich samych wieczne źródło mającym 
pożarem, w którym mogą umaczać problem sam. nagi, 
uduchowiony, że nabierze ciała i życia nowego i wiecz
nego. Potem można rzucić zmartwychwstały i żywy 
naprawdę zdumionemu światu.

Ale to są wyjątki, geniusze, którym abstrakcja nie 
rozłoży tematu, tylko go rozpłomieni.

Niedokrewkość naszej twórczości teatralnej, to zja
wisko. obserwowane i zauważone zresztą nie od dzisia j. 
Kto wie. czv źródła jego szukać nie należy w znamio
nach duchowości naszej z ostatnich lat dzieesiąfków. 
Był to okres wątpienia, krytycyzmu i kwestionowania 
wszystkich wartości.. Autor, przystępując do proble
mu, z góry osłabia! Jego ważność wewnętrznem pyta
niem. czy rozwiązanie go nie będzie znowuż — Proble
matyczne. A przedewszystkiem czego nie hvto. to sta
nowiska pewnego, z którego ów problem można bv!o 
atakować z rozmachem. Bowiem problematyczny wy
dawał się nietylko Drobiem, ale i każdorazowe stano-

Niedztela, dnia 22 sierpnia 1921).
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zrąb trwały i po najdłuższem życiu sześć desek dęhowycl 
wieczną domowinę, na słodki spoczynek w wolnej, pols 
ziemi...

Idzie żołnierz, borem, lasem... idzie połową drożyną, i 
koło falują złote zbożne łany, do stóp mu się kłaniają:

— Nie oddasz nas, żołnierzu, obcym łupieżcom, ty! 
pocie twego czoła zorał ten zagon, tobie go pożąć. przyst

I wszystkie kwiaty na łąkach i wszystkie fale potol 
wciąż jedno w ślad za nim wołają: nie oddasz nas!

A tam, na rozstaju, wysoko wzniesiony na drzewcu ki 
Żowem — Chrystus wyciąga ramipna, błogosławiąc na z 
na walkę, za najświętszą sprawę:

— Bronić będziesz, żołnierzu, skarbów, ktćremi hojnie 
sypał cię Ojciec Przedwieczny. Bronić będziesz swego 
gonu, przodków twych wiary języka, w którym matka nu 
nad twoją kołyską, w którym pierwszego uczyła cię pacie ' 
Bronić będziesz twoich kościołów i siół i miast i ojczyst 
progu.

Nie dasz na poniewierkę rodziców twych posiwi 
«łowy, ani na pohańbienie sióstr twych, żony: męzkiem ran 
niem osłonisz sen niewinny dzieciny i piersią, junacką zajj 
dzisz drogę obcym barbarzyńcom

— Lecz jakże ja — pyta żołnierz — Jezusiku drogi, 
trafię uczynić to, gdy wrogów jest tak wicie?

— Więcej traw jest na łące, więcej kłosów na tym p< 
a przecie jedna dziewucha od poranka do wieczora cały za 
późnie. Na krwawe żniwo wołam cię dziś, parobczaku Br 
Zakasz rękawy, wyrostuj plecy, wypręż ramiona, spluń w dl 
a wspomnij jak łam ongiś przed wiekiem Kościuszko z f 
leszem Głowackim „puścił kosy na te chwasty, co nam p 
głuszą, kochał swą ojczyznę nie połową ale całą duszą.

Nie połową — ale całą duszą... 1 ty ukochaj ją, żołniei 
tak jak Ona cię ukochała: poszumem swych lasów, kr 
swego kwiecia.cjejem swych łanów, swych wod lazuren 
niebo swego słoneczną pogodą — ukochaj ją całym żar 
krwi junackiej, całą siłą młodego ramienia, a choćby wro< 
było tysiąc — zwyciężysz, albowiem zawsze czlak potrafił 
bronić to — co kocha. Jan Obsl

REPERTUAR TEATRU POLFEIEGO W POZNANIU d 
Sobota. 21 sierpnia po raz pierwszy »Zasadzki

sztuka w 3 aktach H Kistemaekersa. i
Niedziela. 22 sierpnia »S a r m a ty z rat, kora, w 5

akt. Fr. Zabłockiego.
Poniedziałek 23. sierpnia »Zasadzka«, sztuka « j 

akt. H. Kistenmaekersa. .
Wtorek, 24/8 »Zasadzka«, sztuka w 4 akt. H. Kisti ' 

raaekersa.
Środa 25/8 »Zasadzka«, sztuka w 4 aktach H. 1 

stenmaekersa. i
Czwartek 26/8 »Sarmatyzm«, kom. w 5 akt. Fr. i , 

błock i ego. . i
W przygotowaniu »Gorąca Krew«, kora. Mteczysłp u 

Fijałkowskiego. O K G nil t

REPERTUAR TEATRU POWSZECHNEGO I ) 
w Ogrodzie Zoologicznym.

Sobota 21 btn. >M a j ó-r Ułanów«. Sztuka w 
aktach ze śpiewami i tańcami J. Krzewińskiego — mul 
ka Trzemienieckicgo. H

Początek o godzinie Sprzedaż biletów w skladj j 
cygar p. Paczyńskiego, nl. 27. Grudnia, , OKGntl |

Nakładem i czcionkami Drukarni Polskiej 1. A. w Poznan : 
Redaktor odpowiedzialny Stanisław Jaworski, 

i.. linii ■■IMIII——————— 1 ..I S

wisko. Stąd nie było energji av rozwiązaniu, stąd R j 
byto siły przekonania. Podstawą, na której może pj 
wstać dobra komedia, jest doskonale umocnione poczt 
cie etyczne w zrozumieniu jasnego rozpoznania wart! j 
ści. Zmienia się ono oczywiście z czasem co do h I 
kości, nie przeszkadza to jędnak konieczności jego is I 
nienia. Takie poczucie posiadali komediopisarze daw 
nieisi. obcy i polscy, choćby nawet Franciszek Zabłoci ' 
przykładem kapitalnym tost Moltore. z naszych Fredr ! 
nie toksmuc późniejsi, Błiztóski, Bałucki. Posiada to i 
i nleklo?żv newoeześnh posiada je nnwPl^Oskar Wild'f 
chociaż wygląda to ńa paradoks ó lótdżić Paradoks? i 
o którym któryś z krytyków wyraził się jednakowoż ja 
ko o „niepoprawnym katoliku". Mało tej wewnętrzna 
siły widzę jednak w twórczości polskiej lat ostatnie! 
autorowie nasi za mato są — moralni!!! Oczywiśc: ; 
słowo to odpowiednio zrozumieć należy.

Ale pragnę pisać o repertuarze, a to są iuż dygresj !
Znam wprawdzie literatów i ludzi, którzy tylko wtedy? 
gdy odbiegają od tematu, stoją się interesujący, ho wie 
dzie ich chęć i ochota. Niemniej jednak „to nie wy | 
pada“, jak nie wynada niejedno na tym świecie, do cze ! 
go się owa chęć odczuwa. |

Co sztukom autorów, chcącym nam coś powiedzie I 
niekoniecznie na temat metafizycznego odrązu zagadij 
nienia. może nadać wartość nieprzemijającą, to stvd ici! 
utworów i sposób traktowania tematu. Wszyscy tkwi | 
my w żvciu i dlatego obchodzą nas "wszystkie rzeczy) 
wiste jego przeiawy. A stvl w szerszeni tego slow) 
znaczeniu oznacza kat widzenia 5 linię, po której sie dto 
tematu przystępuje, ukazującego sie wtedy we wlaści s) 
wem jej i orv?inalnem zabarwieniu. Oczywiście ko 
nieeźna jest wówczas żvwość uczuć i silna reakcja u 
czuciowa na odnośne fakty życiowe, ho tylko ona zdol
na jest zepchnąć autora w pewiem kat widzenia, tylk<) 
ona może go ■wyrzucić nora nawdas życia wszyst- J 
kich innvch noża nawias dostępnego każdemu, po- 
wszedutoro 5 raJnęiw rodzaiu obserwacji. Kwestiono
wanie faktu ostohia ia. i uuicrętwia. życie, samo powin
no posiadać <”a autora bezwzględną rzeczy-)) 
w i s t o ś e. Wtedy meostobiane rozumowaniem w ro-1 
dzajn: .Jesteś prawda, czy też rooż» złudzeniem* 
uczuci» da utworowi sile, hezwznleduość istnienia : 
nto«tvfee. Patrząc na rnzwói duchowy współczesnych 
widzę. ż° nowoli dochodzi się i doszło nawet pieiedno- 
krofnJe do uznania życia w sensie notwierdzaiacym. 
Ptotogo przypuszczam, że ziawi się wkrótce i w Polsce 
dohr» j żvwa twórczość teatralna,

Zadaniem teatru będzie w k»żdvm razie pielęgno
wanie tei staranne tak przez dobór rodzimego renerJ 
timru. tok ' zaccerpntocie go odpowiednie z lite-J 
rat.ur obpyeh. Potrzebujemy żywego- dramatu i żvwej 
komcdji. a nie wynracowań filozoficznych. Wystawie-' 
nie dziel nrnwdziwto z tak nazwanego wielkiego rener-- 
tuaru. konieczne dla pielęgnowania sztuki natolębszej 
powinno hyp przrtem dążeniem i chlubą każdego tea
tru, pretendującego do miana „świątyni sztuki“.

Jerzy D.



W;

Niniejszcm podajemy do wiadomości, iż z dniem 1. sierpnia ¡g 
b. r. rozpoczęliśmy działalność w dsiaSe ogniowym, |j 

Przyjmujemy więc do ubezpieczenia od ognia: domy mieszkalne, jj 

zakłady fabryczne, magazyny towarów, ruchomości oraz kre- j| 

scencję rolną. j|

Stosunki reasekuracyjne z pierwszorzędnemi towarzystwami g 

zagranicznemi, kapitał gwarancyjny 10 miljonów marek, odpo- J 
wiedzialność wzajemna oraz rozgałęziona organizacja, stawiona jj 

nam do dyspozycji przez Bank Wzajemnych Ubezpieczeń g 
„Vesta“, daje ubezpieczonym rękojmię absolutnej pewności. jj 

Instytucja nasza, oparta na wzajemności, dzieli osiągnięte zyski jj 

pomiędzy ubezpieczonych pomimo, że składki zasadnicze po- |j 

bieramy te same co inne towarzystwa ubezpieczeń.
Działy ubezpieczeń od kradzieży i od gradobicia uruchomione j 

zostaną w najbliższym czasie.

Mamy na sprzedaż
pług motorowy 

w dobrym stanie, 6 skibowy,
ping motorowy „Trecker*“ 

z 6 skibowym pługiem i wozem do przyczepienia. 
Wilczewski i Sp. Bydgoszcz,

Dworcowa 95 a. Telegr, Rolnik, TeleŁ 1248.

„Stocka"
W

hjąk Éo światła elettr.
o 4 ramionach, lampa elektryczna do ściągania, 
dywan (Bordeaux) 2X3, skrzydło czarne bardzo 
dobre na sprzedaż. z 3637.

Rycerska tl a, III. wejście, IŁ piętro.

Czarny dobry

torf prasowany
do centralnego ogrzewania i ła- 
bryki kctlów loko na południe od Byd
goszczy zaraz do oddania. d983
Biuro węglowe, Bydgoszcz.

Píugúw motorowycii „Hansa-Uoyd
z nainowszemi udoskonaleniami nowych i używanyc

55T7ESTÆ“
z najnowszenii udoskonaleniami nowych i używanych 
możemy przy natychmiastowem zamówieniu dostarczyć 
bezwłocznie po przystępnych cenach. u 1428

Centrala Pługów T. z o. p.
Telel. 4152. Poznań, uL Piotra Wawrzyniaka 

Kdr. Ta * 'Fidr. Talcgr. Centroptag.
W

Towarzystwo WzajoffloysS Ubezpieczeń od Opia i Gradobicia w Poznania ■
św. Marcin 61.

Telefon nr. 1487.

Rada Nadzorcza:
Adres telegr.: Yestalka.

Korzystne kupno 
del= Ma na dalszą sprzedaż detaliczną !

Dr. Teofil Rzepnikowski, wicepatron spółek z Lubawy (prezes.
Ludwik Frankiewicz z Poznania (wiceprezes). Hr. Adolf Bniński z Guttów.

Edward Grabski z Bieganowa. Franciszek Kaczmarek z Poznania.
Bolesław Kasprowicz z Gniezna. Franciszek Krajna z Poznania. Jan Leitgeber z Poznania. Ul

Edward Missuna z Warszawy. Edward Potworowski z Goli.
Marjan Wojciechowski z Warszawy. Hr. Adam Żółtowski z Jarogniewic.

8 500000 kg
torfu dl002-4

dobrego nieprasowanego ma na sprzedaż. 
Eksploatacja torfu Konarskie

W. Raczyński, Książ.

W

Dyrektor Naczelny:
Dr. Marjan Głowacki.

Reprezentacje we wszystkich miastach Polski i Rffs&sku.

Dwa dam kle

ziele zegarki
sprzedaż z pow. 
Obejrzeć można

zaraz na

I_3 i 7—9. d 1071
¡Szamarzewskiego 36 liii

Pensionat 
dla oflcerów

■III®
KUPNA
Kupujemy każdą ilość

Sprzedaże

Świetna egzystencja

fteü Oo teil pawâ

i

worków jałowych
do zboża l1/. do 2 ctr. nowych?/• do 2 cir. nowycn 

używanych lecz dobrze utrzy- 
I manych. Oferty prosimy do

Ceres T. z o. p.
lub uż

dobrze się procentujący od kilka
dziesiąt lat w jednem ryku, 7 po
koi « Poznaniu, do zamienisala 
na pomieszkania 4 — 6 pokoi w 
CbarlotUnburgu lub Innem przad- 
ruicściu Berlina. Oierty do «kap. 
nin. pisma pod x 3831,
Oszukuję skromnego umcbL 
*■ pokoju z używ. kuchni uajch. 
w Śródmieściu od 1.9. rJx Otarty 
do eksp. Kurj. pod i 3899.

Ubikacyj

Da fryzjerów i drsgerzysiów >■«*
r najiepszetn położeniu przy rynku z kompletnem 
irządzeniem. Prócz tego 4 duże i 2 mniejsza szafy 
lo pertum z stołem składowym za szkłem z powodu 
wyjazdu pod korzystnemi warunkami na sprzedaż. 
Sogaty zapas towarów. Mieszkanie do dyspozycji. 

Karol Rosenberg, Szamocin.

(poń-
b 271

Jedyna na całą Rzeczpospolitą polska fabryka siatek 
czoszek) żarowych została uruchomioną!!!

Polecamy bardzo korzystnie pończoszki do lamp gazowych 

wiszących „I JJ T E N S Y.W“ 
dające nadzwyczaj jasne,300 świec silne światło. Dostawa natychmiast

Brusy (Pomorze) d 1008

Kapią małą wsią
I z 5—7 pokoi, z ogrodem 1—l1/, 
I morgi blisko Poznania. Otarty 
| piśmienna z podaniem ceny do

M. E. Szyuklcwsldego, ulica 
Mostowa 24, Poznań. r3971

200—400 kw. m. poszukuje się na 
fabrykację. z 3915
Zgłoszenia: skra. poczt. 425,

Pragną wynająć pianina
dobrze utrzymane na kilka mieś. 
ewtL na rok. Warunki od umowy. 
Zglasz. się iw. Marcin 52-53, 1L p. 
od 3 do 5. z 3777

Baczność! 99
’łllD« Tow.

Äkc.
Fabryka siatek żarowych

Mo wy - Tomyśl.

Po"’ składu
, _ towarem lub bez, uajchętn 
przy iw. Marcinie lub przyl. ulicy 
Oierty do eksp. Kurj. pod Z3798.

ZGUBY
Kupią Zagiń

1

ałod1
2 3928

Kamienica w Poznaniu za 400 tys. mk., przy 
wpłacie 200 tys. mk., kamienica za 500 tys. mk., 
dom i IC mórg ziemi za 220 tys. mk., wiła i 2 
morgi owocowego ogrodu za 220 tys. mk., gospo. 
darstwo przy Poznaniu 50 mg., młyn motorowy 
za 500 tys. mk., hoteSo od 500 tys. do półtora miljona 
mk., zakład fryzjerski, pierwszorzędny w Pozna
niu, przedsiębiorstwo zbożowe przy Poznaniu 
z żywym i martwym inwentarzem za 400 tys. mk., 
skład kolpnjafny z mieszkaniem za 30 tys. mk., 
skład kolonjalny za 85 tys. mk., skład kolon
ialny za 150 tys. mk. na sprzedaż. z 3866

• Zgłosz. przyjm. Sł. Dudek, Wielkie Garbary 3.

Rower, harmonika, 
kolczyki djamentuwe i 
wyki. kołnierzyki nr. 43 
tanio do sprzedania. Z3t65-7 
Chwaliszewo35,skład cygar

Aparat iotogr.
13X13 « kompl, przynależ, tanio 
do sprzedania, ęhwaiiszewo 33, 

skład cygar. z 3584

Wyżlic? rssewą

S-miesięczną nietresowaną 
2 młode wyżełfci 8-tyg. 

odda za wartościową cenę
St. Budziński,

Trąbinek, poczta Dolsk, 
pow. śremski. z 850

Wet. garnitur] ICIlffiF
60“ Flttlhera, mało używany I S.i brtmhlhtnlo unirnnarnwenv S HSBrtÄB*

Jamnik (Dackel) miody, czarny, 
okolicy Wildy. Łask.z obrożą w 

znalazca zechce oddać za wynagr. 
Doberschtłtz, O. Wilda 67, II p.tija

Powiat gostyński poszukuje od 1. października

powiatowego ogrodowego
Zgłoszenia z własnoręcznie napisanym życiorysem 

przesiać należy najpóźniej do 1. września r. b.
Pierwszeństwo mają reflektanci, którzy wykształ

ceni są przez Wielkopolską Izbę Rolniczą na powia
towych ogrodowych. d 1081

‘Gostyń, dnia 16. sierpnia 1920r.
Przewodn. Wydziału Powiatów., Starosta.

Nauczyciel gimnazjalny,
germanista

wykład, rówieź język francuski, 
przyjmie posad, w gimnazjum 
lub szkole realnej. Zgłosz. pod 
z3778 do eksp. Kurj. Pozn.

Kifta i^tszycb ibusäw
omy

rzeżnlckiem, dom z piekarnią i 
składem, składy kolonj., cygar i 
restauracje na sprzed. r 4017-8 V. Pawlak. Kwiatowa 13, I.

mi [stawy

60 “ FTdlhera, mało używany 
i kompletnie wyreparoweny d920 

Józef Rychlewskl, 
fabryka maszyn roln. w Żninie.

karambolowy, mało używany 
oraz kompletny bufet do piwa 

fą do szkła. d 1z ramą do szkła. d I05S
Zgł. przyjmuje Kank Handlowy 

OddzLł Zbąszyń.

używany, Średniej wielkości, for
my płaskiej (Hohrplatten). Oferty 
pod R. P. 10496 do Tow. ftke. 
Reklama Polska, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego i. b 278

Większy żelazny piec
poszukiwany,

Poznańska fabryka bielizny 
! iii. Wroniecka 6—8, I. Z3664-5

I Rozmaite» 1
a żonę moją Stanisławę 
ładnych długów ni zobo- 

wiązańniepłacę i nie przyj-
Uńraa,

Î
muję Franciszek
Poznań. z 3374-5

labr. JŁ Heucks 20 P. S., 2 ma
szyny, piug. 2 wozy do wody, 
wóz mieszkamy, taczka do pomp, 
gruntownie wyporządzena, pod 
gwarancją, tanio na sprzedaż.

Sogusz.Ewskl, Kosenthal 
pod Pelplinem. d 910

OO-IOOOOak.

Majątek Góra
r powiecie inowrocławskim (1250 mórg) 

pragnę zaraz oddać w
dzierżawę

żelaznym inwentarzem lub w
administrację poręczalną.

Adam Łuamecui.

Dobrze utrzymany machoniowy 
salon mieszkalny pa sprzed. 

Słowackiego 10, plr. prawo. r40t3

Jadalnia 
I syplainia

Zgłoszenia należy skierować do Poznańskiego 
Banku Ziemian* z3714

Wielki browar
w Polsce, na byłym nietnieckim terenie, z nieograniczo 
ną wydajnością, wszelkiemi surowcami na miejscu, z 
połączeniem kolejowsm, domami mieszkalnemi dla 
urzędników i robotników itd. zaraz do sprzedania. War
tość obiektu cirka 15 miljonów marek polsk. Stosowne 
enecialńie dla przedsiębiorstwą angielskiego. Oferty w 
Keckim jwku pod L Z. 2-1414 do Rudolia Mowego,
Ser'ia S. -W. 19.

Majątek
pod Chełmżą 1600 mg. dob. 
peml do nabycia. Zgłosz. 
przyjm. Dom rolniczo-han
dlowy VI. Log a i Sp., 
Toruń. z 3323

Szafa żeiazaa
iotrw. zaraz na sprzed.ogn

Feliks Staszewski,
27 Grudnia 5.

Skład żelaza.
dlO72

Kamienica
na Wildzie 14 okien frontu, 3 piętr« 
debrze opłacająca się, z zabud. 
przyczem oficyna n&dajje się ba 
labryke, na sprzedaż. Wpłaty 
300—.4$ tys. mk. Zrfo

t.»« Ä355Ä

Wpłaty
pr28ä
znad'

na sprzedaż. Obetrzeć można od 
godz. 11—1 przed pot. b 272 

Urisfj',
ul. Młyńska 3. 1IL p. na prawo.

tabaka ho zażywania f
w mniejszych Ilościach zno
wu do oddania. d 48)

Eugenjuaz Sommerteld, 
dawn. O. rtLBEitTY,

Fabryka tabaki do ¡używania 
w Ucuuzlądzu.

Szezlągl
nowe, kaúapa nowa, garnitur (ka
napa i 2 fotele), ntalo używane, 
na sprzedaż. Ulica Młydska | 
w podgórzu, warsztat. z 3645

Star», dobre zS734
skrzypce koncertowe
korzystnie do nabycia od 2—5 po 
poi. Piekary 4, Ul. piętro.

Piekarnia z n-Iesikauiem 
z pow. przejęcia innego przedsięb. 
bardzo korpyst. zaraz do nabycia, 
¿gíosz. ZiemkowakŁ Foznań, 
ot I.ąl;pwn 18. z jtU-ąg

^UllllllKlllllllllllllllllllllllItlllllll,/^

do pieniędzy z stalowym 
pancerzem pierwszorzęd
nego fabrykatu, biurko, 
kauapa z obudowaniem, 
duie lustro z płytą mar
murową, umywalnia, szc- 
}y, stoły, krzesełka, obra
zy, Mżka z materacami, 
pościel, ławka do spania, 
latnpy, sprzęty kuchenne, 
garnki, wanny, piece że
lazne, postument do gar
deroby, repozytorium, 
garderoba męska i wiele 
Innych rzeczy do sprze
dania od 3—7. z 3820

Fiatów,
ul. Ryoarska 31, part

Poszukują
wisrfmrcą maszynę flenłyst.

Łask, zgt do eksp. Kurj. p. z 3902
swesaasa

Dziarâawy
Poszukuję

2 pokoi i kuchni
I dla 3 dorosłych ośób. Oierty pod 

z 3448 do aksped. Kuriera.

II jadalnia i pokoje
A.

polecapo cenie przystępnej 
Tabaka, fabr. mebli, Swarzędz.

= I Ważno dla odsprzedając, z3607
z żoną po-Dla pułkownika 

szokuje się zaraz
¡¡2 umefel. pobi z kuchnią
= | tyisko zamku. Adres: Hotel 
= 1 TacKonopol Nr. 45. Z355S-6

£ lii æffiï ł$l

poszukuje zaraz na Ł hipotekę, 
na przedsiębiorstwo w centrum 
Poznania położone. Zgłoszenia 
ped d745 do eksp. Kurjera Pozn.

Mam do oddania t

Ziźład dentystyczny 

Stłha hchscii i In iatz
Górna Wilda 71. situ 

przyjmują od 9—1 i od 3—6, i 
w nagi, wypadk. o kaZdej porze.

Własne laboratorjum. 
Przyjmują wszelkie prace techno 
dentystyczne. Wykonanie prac, 
subtelne i w najkrótszym czasie.

^miiiiiiiiniiiiiiiilWiiiiiiiiiiironïi^

©om
lub

tera 2 morgi roli w pobliżu 
Palnej Wildy, od 1, 10. b. r. do 
wydzierżawienia. Zgłosić się do 
UyblziMuiskleJ, Ulica Qwema 10. 

Z 3656

MOTORY 
benxynowe i gazowe
od 4—14 Pil na sprzedaZ orał 

wszelkie reparacje 
z gazowych na benzynowa

wykonuje 384T
Slasisłsw Liiüíerski l S-ki
Kcynia, fabryka masivo.:

Restauracja 
strzelnicy w Fniswacb

SfcX.Jf kí zsrai do wydzierżawienia, 
z 5 — 7 pogol w Poznaniu fub Bliższych szcocgćWw udzieli
JMW&JW'W’- ła*BUfEBS^ *TRS.

Największa hurtownia butelek 
w Polsce pod Ilrmą

Kruczyński i S-ka^
Bydgoszcz, ul. <w. Trójcy 1 a.

Telefon 1323. n 1293 
Płaci za BUTELKI Dajwyższe ce- 

u do kupna 1 tadową- 
zastępedw, takZe płat 
kosztu przewozowe. .

riacś za dli 
ay i wysyła 
ula swych zt 

wszelkie ko



Bytigoskn ttylâ sdlnlkúw i narzędzi - Gransfis i Kozłowski
T «letón 176 ¡ 282. Bydgoszcz — ulica Marcinkowskiego nr. 7—8. Adre» telegr.

Wózik dzieci;
elegancki na zupełni 
brych gumach na sj 
Długa 5 part. pr.

Wolancik

MsrWrSŚ

o
§

do sprzedania.
Kur;, era

Mieszkania
Oferty do 
pod z3353.

Fabrykacja pilników I narzędzi, nacinanie tępych pilników, »kład śrub, stall, wszelkich narzędzi I narzędzi maszynowych

śródn 
5—1 poi 
p o sz u 

Czesław Stobiecki 
lok.-w eter, ppułkownil 

uk. Ogrodowa nr. 16, 
u Gregorówiczów. 

Do sprzedani* duże, bi 
telazuc lótko 

Ul Mickiewicza 9, U p. na 
między fi—7 w.

iStt DO KOPJOWi 
i KASA REGISAE1 

dania. Szczep ado sprze< 
śrooa, ccukrownio.

W Krobi powiat gostyński wakuje zaraz posada

burmistrza.
Pobory podług pragmatyki N. R. L. i dodatki droży- 
żnlane. Zgłoszenia rprzyjmuje pzewodniczący radi 
miejskiej Fr. Piko. 
Krajowy zakład psychiatryczny
B. W. (dawniej Provinzial H.ll- u. Pilegeanstałt 

poszukuje od 1. 10. 1920 r.

w wleciu
SchweU a W. .)

INSPEKTORA
go zawodowca.

Reflektanci s dłuższą praktyką mają plerrsredstwo. Pobory 
podług kL IX. pragmatyki państwowej, śliczne mieszkanie z cen- 
tralnem ogrzewaniem i światłem elektrycznem, 13 ar roli ogrodowej. 
Zgłoszenia z dołączeniem świadectw uprasza d 107.3Dyrekcja sAkładu.

Posmakuję;

rutynow. kupca
aa kierujące stanowisko poważnej firmy zbożow

książkowej, 
stenotypistki.

Zgłoszenia pod d 1086 do ekspedycji Kurjera Pozn.

Wielkopolska Izba Rolnicza
mianowała nas

głównym komis,onerem
.O®

na uznane

zboza siew
Prosimy o 
zufocych z

niezwłoczne nadesłanie ofert obowią- 
podaniem iloćci, gatunku i odsiewu.

Poznański Bank Ziemian - Tnw. Ul
Poznań, uL Podgórna nr. 10.

Telefony 3693 i 3697.
Oddział Rolniczo-Handlowy.

Adres telegr.: Ziemia.
b368

Ubranie
męskie

na Średnią otobę, ciemne, 
na sprzedaż. J
UUca Śniadeckich 18 U j 
na prawo. Zgłoszenia od.g

i żarna ubranie surdutów 
palnie nowe, towar I 1 
przedwojenny, na tęgą, 
puieutną osobą, stosowe 

I księdza, oraz eleganckie i 
spacerowe na średnią osobę 
rzysUńe do nabycia.

~ ’ąii,

£‘
Za Bramką Up. na

^^lliillllUUIlllllUlllllililllililllUllliUlilllilUlllUlllllIltlIHIillilIHIIUlilllllllliUinilllilIlHlHIllUIIIÍÍZZ^
Do centrali telefonicznej lub 
U do lżejszych prac biuro- 

ch, najchętniej w Bankuwych

Poczciwego człowieka
do koni na stałe zatrudnienie poszukuje zaraz 111044

Aßsm Kaaiz, öußowßlczy. Poznaä, Wrzącej.

Poznański Bank Ubezpieczeń,T. M Poznania
poszukuje z powodu powołania pod broń licznych urzędników

wyszkolonych

Książkowa
inteligentna, samodzielna potrzebna zaraz. Oferty 
odpisami świadectw i podaniem referencyj przyjmuje

Browar RrcioszyUsfel Tsw. Aku w Krołoszyale.

Korektorka
potrzebna zaraz. Piśmienne zgłoszenia z po
daniem wymagań przyjmuje z 3860

Redakcja „Kariera tańskiega'*.
w

sił biurowych
za wysokiem wynagrodzeniem.

Zgłoszenia piśmienne lub osobiste przyjmuje

Dyrekcja PoznańskieBO Banko fepteeń
w Poznaniu, Stary Rynek 6, I.

Poszakaje si? dzielnych zastępców h miasto PazwA

bsie =

IWełn. Igllczk. Jac:
wielk. 22-2-1 na sprzed. i

Górno Wilda 26. (Mewo

ąazytwjfiffl £«*?”£>£
I błaaatnych, na sprzedaż. z

Górne Wilda 26. (Mewci

Okucia ?°okd’

towary żeiaz. krótk. bu 
wlane, nową maszynę do 

I sarnia oraz ifłŁOCAiłl 
Marschall & S.60” z sort 
dobrze utrzymaną poi« 
Kupi kańdą Kość z2

nakrętek (rauterel 
od l” sześciogran. 
Biuro Komis. Br. Kopi 
Poznań, Gąsiorowskich i

Dom dużj
posziik. posady zaraz. Zgł. I w Poznaniu z składem, t 
do eksp. Kurjera p. z 3885.1 szernem podwórzem i <

inteligentny, 
b. właściciel 

własn. gospodarstwa, żona
ty, poszukuje zaraz posady 
rządcy gospodarc». nawięk. 
majątkach. — Może złożyć 
kaucję. — Zawiadamiać: 
Kcrytowskś, Wymysłowo, 
poczta Trzemeszno. z3891

Rolnik

Kucharka
która się zajmie pracą domową potrzebna od 1.9. br.

irzyim. od 2—4 i od godzL 7. wieczorem
', At

leieligeatna panieaka
z ładnym charakterem pisma 
pragnie przyjąć posadę w biurze 
Łaskawe zgłosz. pod r4015 proszę 
nadesłać do eksp. uln. pisma.

Zgłosz. prz
Dr. Pelser, leje Marcinkowskiego 24. 11. z 3628

OGRODNIK, 
lat 49, uzdolniony tak teoretycz-

Zdolne szwaczki na
rogatywki,

w dom i po za domem mogą ] 
się zgłosić. z 3676-7 |

IL Olejniczaków«, 
Wlerzbięclce 46. II. (dawn. Gorzka.)

eł

Leçons

Potrzebni zaraz lub później wolni od wojskowości
urzędnicy

obeznani ze sprawami starostwa, wydziału powiatowego, kasy ko
munalnej powiatowej i oszczędności, registratorzy i stenotypistkt 

Również wakuje posada
budowniczego powiatowego 

Zgłoszenia z odpisem świadectw, podaniem referencyj oraz 
sryszególnlmiem pretensyj przyjmuje

Przewodniczący Wydz. Pow.

Pracował u hr. Branickiego lat 6, 
u hr. Ledóchowsklego lat 8, u p. 
Bardzińskiego lat 7 iw zakładzie 
ogroón. Ulricha w Warszawie lat 9. 
Na wystawie roln. w Ralidzbadzie 
za własne idoln. wyuagr. orderem, 

sk. ot: Ziemia kaliska

Poszukujemy do natychm. 
objęcia posady
chemika

akadem. wykształceniem,
ksiąźkow. i topsn^nta,
władających polsk. i niem. 

w słowie i piśmie i 
warzelmka

uczonego kowala w miedzi. 
b60 Eatrowala Sramały.

Pianistka
H. Woli-Kozłowska, z dyplomem, 
b. uczenlca prot. Leszetycklego 
w Wiedniu udziela lekcji wyiszej
muzyki i przygoŁ do konserwat . ______
Rycerska 33, pensja p. Sokolnic- zawiadowca 
kie! od godz. 1-3. Z35851 -

conversations françaises 
Long séjour à Paris. 

S'adresseur ul. 3. Majo 7,1, el 
chambre 20, entre 11, hers 

ef. 1. de 3—5. iî«37

cynami za przystępną c( 
aa sprzedaż. Wkład 430.0 
Wiadomości udzieli z3i 

Jax, ul. Rycerska 10

Mało używana z 3t
maszyna do pisani
Erika“ z futerałem 

sprzedaż. —Zgłoszenia; 
Danielewski, 3. Maja 7_1

Gęsi fsńsze
Od jutra są dobre Q Ę S I « 

dziennie na sprzedaż w rzei 
miejskiej. z 384

Jurasz. 
¡1™ sypialnia dębów

1 i kuchnia tanio na sprzed. z3£ 
Br’iższych inicrmacyj udzieli 
Wróblewska, ¿w. Marcin 64, 1

2 fuzlezje
i

w Szamotułach.
Łask.
Dobra,liński.

Dom. Mikulice.
:a poczta
W. Zic

Z 3579

Adiiiifiislrację domów

Uczesica öö szycia bielizny
moie się zgłosić.

Poznańska tabryka bielizny
uk Wroniecka 6—8, L Z3662-3

przyjmuj« sądowy 
domów. n 232

Bliższych informacji udziela
Jan Szymański,

ulica Pawła 2. « Telefon 3875

1 realności

Uczchre)

Hanfe

z dobrem wykształć, poszukuje
Drogerja Merkur,

M. Thiel, Mogilno.
Poszukuję posady joko

ekspedjentka
w składzie bławatów, konfekcji 
lub Iow. krótkich (najchętniej w 
bławat, w Poznaniu). Zgłosz. do 
eksp. Kurjera Pozn. pod z 3906.

KUPI E C
enrglczny pragnio przyjąć 
jako wpsólnlka osobę śred 
niego wieku, niezależną, roz
porządzającą większym ka
pitałem celem powiększenia 
dobrze prosperując, przed
siębiorstwa handlów. Oferty 
piśmienne pod „Przyszłość“ 
Warszawa Biuro ogŁ Tow. 
Akc. .Reklama Polska* Ja
sna 10. b206

Wyższa Raoczycieika
mogąca przygotować panienkę 
do matury licealnej i
STBf&sersweałiiaSiuiiiSiądz
któryby mógł prrygotować do

z kresów, potrzebni na wieś. dl047
Sauldrryftska — Lubnsz, 

powiat czarnkowski.

Dzielnych

tokarzy 
I ślusarzy

przyjmą zaraz u 1316
BRACIA LESSER, 
fabryka maszyn, Qdrna Wilda 180.

Wspólnik
z ufląkszym kapitałem, do 
przedsiębiorstwa fabrycznego w 
Poznaniu poszukiwany, z 3739-40 
Bliźsz. inf. udz. H. Baumgartner, 
Poznań, plac Sapieżyóskł 2a.

Wykwal. SŁUĄŻCY hotelowy 
do objęcia stanów, portjera 
potrzebny do hotelu War
szawskiego, Pocztowa 30.

z 2691

Do nowo tworzącej się ole
jarni i fabryki mydlą poszu
kuje się zaraz lub później 
biegłego w tym zawodzie 
kierownika. Oferty z poda
niem życiorysu i świadectw 
przyjmuje K. Nowicki Ple
szew, ul. Kaliski 31 dl012

Nauczyciele
potrzebni do nauki języka 
polskiego, ksiąźkowości, £ 
korespondencji, rachunków, 2 
stenografji, wiadomości c 
handlowych i prawniczych.

Iiipitóa sikała pry wolna P K EiSSrt
w Poznaniu, Rycerska 29.

Asystent Ua)
lub panienka obeznana z pracami 
w aptece, potrzebna zaraz lub od 
1. października. d 913
Apteka w Koźminie.

d856Pomocnik 
zegarmistrzowski

biegły, potrzehny zaraz na stoi« 
posad«. Zgł, z pogwar.uprasza 

, T. KreyŁan, Pleszew.

Do orkiestry wojskowej 
poszukuje się muzyków. 
Zgłosz. osob. lub pisemne 
przyjnt. komenda orkiestry 
17 p, a. c. Poznań, Białe 
kosz. p. Solnej. z3751-2

Poszukuję od 1 październ.
elewa (elewki)

do mej apteki. d 1076 
Jarzcmski, aptekarz, 
Skarszewy (Pomorze).
Poszukuj,bony

"IJcszuk. osoby, klóraby wyuczy- - !a w krótkim czasie języka
Igo jOtarty do eksped. ¡P-bancuskiegc JOtarty

Kurjera pod z 3753.

młodszej, wesołego usposon. dla 
dwojća dzieci 7 i 8 letnich.

Huna M-ocranAsfes,
Qdartsk, Roonstr.

iMtósM
dzielna, potrzebna do dworu od 
1. 10. Kopje świadectw z poda
niem warunków przysłać pod 
adresem: d 1047

Szułdrzyńska — Lubasz,
powiat czanJcowskt

Książkswa przyjmie posadę w 
mieście lub na prowui^w składzie 
lub biurze zaraz lub od l. 9. Zgł. 
pod z3827 do eksp. Kurj.

Sumsenny d»02l

potrzebny zaraz lub od 1.9. 
do mtyna parowego raielą- 
cegp 20 ton dziennie.
J. Hamerski, Gostyń

MU
poszukuj.

Konsum Urzędników Polskich
Poxnafe, uk RóZan. 19. d!034

Paryżanka u^f
francuskiego, św. Marcia 43 per 
Stróźyna. z 3558
■przyjmuje wszelką bieliznę do 

pfacia 1 presour. Reków sk.™. 
dąbrowskiego 82, 1 wchód, z 3568

Goneifiik z nainowszem urzą
dzeniem i zakładem el«kir. wolny 
od wojskow, poszukuje stosownej 
posady. Rychły, Kramsko, 
poczta Qr. Schmöllen, powiat 
bobimojski. z 3624

Szofer
potrzebny do instytucji państwo
wej. Pożądany człowiek starszy, 
trzeźwy, znający, sl, na remon- 
Oe motoru. Wynagrodzenia do 
2030 marek miesięcznie, djety 
w rozjazdach, słuiba państwowa. 
Oferty: Kalisz, Urząd Walk] 
z Lichwą. d 879

_ Kilku dzielnych

| ślusarzy maszynowych g 
tokarzy 
stolarzy

oraz samodzielnego
malarza
imię zaraz na stałe za- 

śnie b 295 3
tsclie i Ska g 

S iabryka maszyn = 
3 Poznan, ul. Kolejowa 1—8. E 
iillliimilllllllllHllilHililllllllllllHIIIE

IfrjnŚn 
= Ñit!

SOPQÏ, lub 
d 10«
ssæa

SSSewa
jwtl. z praktyką poszukuje zaras 

b o4 L 10. 20 r.
ÄiTÄ^.w”!

przyspos. tnłodął 
Ma.Ł,9L» osobę do matury I 
Zgłosz. do eksp. Kurjera 

pod z3622.

Cs Santa n.j poszuk. posady

st&notypistka
plsząca w językacn; flanc., niem, 

polską włoskim i rosyjskim.
Of. do eksp. Kurj* Poz. pod z3840

Krawcowa
dobra przyjmie prac, poza dom. 
Szymkowiaxowa, u Joecklów, 
Wały Królowej Jadwigi 7a. Z3877

Sekretarka prywatna
młoda, inteligentna, znająca 
kilka języków, poszukuje 
tajęcią. Oferty do eksr 
Kuijera. Fezn. pod z ifi

strzeb kał 16 na sprzedaż. 
uL 27. Qrudnia 9. LL p. z 38

Rower z gumami
para trzewików męskich, no4

! Koszule męx i ubranie na sprze 
| ul. Kantaka 4, Ili. p. z 38

Sprzsiiam skłuli cakierkG1
w ożywionej uL Poznania.

Świetna egzysten. dla niewiast 
pod zi.........................Oferty 13439 do eksp. Kul

gpnaśażB. ą
Maszynę äa nlsaiiia

Smith Freier

sprzedam. Zgłoszenia upr. 
się pod nr. 8843 do „PAR“, 
Poznań, Rycerska 8. n371

h i aa
muzy
czny

w dobrze utrzym. na sprzedał. 
ZgŁ przyjmuje Lewandowski, 
Zaniemyśl, restauracja, z 39óó

Sarniiar sadowy,b34
2 dywany, maszynka gazo 
wa do gotow., 2 szafy, por 
tjery do 6 okien, wsżystki 

(jak nowe nasprzedaż. Óbej 
rżeć można od 11—2 w poi 
ul. Wreniecka 24 I. p,

Jklai
ze sklepem i całkowit. urządz. 
ewent z mieszkań, na sprzedaż, 
Chweliszewo 37, I p. z 3863

Nowa sypialnia
i zaraz na sprzedaż. Obejrzeć mo
żna od godz. 4 - 7 po południu. 

.............(d. Książ,ul. Małeckiego 31, IV. siążęca)

Prasę ręczaą flo Byfttó
z lormami i przyrządzeniem mam 
na sprzedaZ UORUICBOWSKI, 
Tczew, uL Sambora 22. z3907

S y p s a i n îa 
i jadälniä/

eleganckie, do 
domość : Regier, 
uL anladeckich 9, IL

edania. Ÿ<la-

d 1049

Baczność!
Przedsiębiorstwo spedycyjne !
kolejowe. Jedyne na miejscu, 
z domem mieszk„ z 24 morgami 
dobrej ziemi z łąkami w Koście
rzynie (Pomorze) zaraz z kotnpl. I 
inweot i peinem żniwem pod ko
rzysta. warunkami do sprzedania.1 fintoni Szelba. z sypy

Piesek pokojowy
, rasowy

korzystnie do nabycia. z 8880 
- - - - ui. MickiWiśniewska, , Mickiewicza 31.

Skład cys

ifyy

SMad

odrzucający znaczne zyski, r.a 
sprzedoi za 200,000 marek. Łask, 
zgłoszenia przyjmuje d 108( 

Jan Szymański, 
Poznań, ul. Śniadeckich 3, pt

Siifiećaa tsiyjorale 1 sika ¡¡spień 
w cał. lub towar bez urząd, 
Zap„ szczeg. książek szkol, 
duży. Zgł. rychłe proszę wy
słać do eksp. Kurj. p. d751

Kilka ładnych materiałów n; 
j uUranja męskie i kostium j 
l aon-skta oraz /BlM_ca snkn.- 

iRia łoi



Walne Mnie BlonaiMw
intrali Skór w Poznaniu, Tow. Akc POZOM! Bil fepira 1™:

założony w kwietniu 1919 r. przez Bank Związku Spółek Zarobkowych
w Poznaniu

z kapitałem zakładowym 10000900 mSe.
ubezpiecza za stałłeml składkami i przystępnemi warunkami 

wszelkiego rodzaju przedmioty:

odbędzie się
w środę dnia 15. września 1920 r., o godz. 4 po południu, 

w lokalu Banku Przemysłowców, SŁ. Rynek 73/74. 
PORZĄDEK OBRAD:

Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czynności Towarzystwa za rok 
1919/20: przedłożenie bilansu i obrachunku zysków i strat za 1919/29 r. 
Potwierdzenie kupna nieruchomości i przedsiębiorstw fabrycznych. 
Potwierdzenie bilansu i obrachunku zyskOw i strat oraz podział zysków 
z roku 1919/20.
Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
Zmiana ustaw:

I. a) § 3. Przez podwyższenie kapitału zakładowego, wynoszącego obe
cnie 3 000 000,— mk. o 7 000 000,— mk. oraz ustalenie warun
ków nowej emisji.

b) przez dodanie nowego §, dotyczącego ustalenia nowych norm 
dla podziału czystego zysku.

II. Zmiana całych ustaw przez przyjęcie ich en bloc w brzmieniu polskim 
już z uwzględnieniem zmian powyżej oznaczonych.

Akcjonarjusze, chcący brać udział w Walnem Zebraniu, winni się zgłosić 
później jak 3 dni przed Walnem Zebraniem do Banku Przemysłowców 

Poznaniu. O ile Walne Zebranie nie będzie władne do powzięcia uchwał, 
yczących zmiany statutów, natenczas odbędzie się w, tym samym dniu i w tym 
ńym lokalu o godzinie 5 drugie Nadzwyczajne Walne Zebranie, Które ruz- 
zygać będzie bez wzgiędu na ilość obecnych akcjonarjuszów.

również ubezpiecza Bank

Poznański Bank Ubezpieczeń posiada zastępców we wszystkich 
miastach i po większych wioskach byłej dzielnicy pruskiej, oraz 
w wolnem mieście (zda&sku.

Rady we wszystkich sprawach ubezpiecz, udziela chętnie także

Dyrekcja Paznafiskiese Baniu iffluzutau, ££
Poznań, Stary Rynek nr. 6.

éntrala Skór w Poznaniu, Tow. Akc
Rada Nadzorcza: Teodor Filipowicz, prezes.

Poszukuje się dzielnych zastępców!

,5J-g-,rx udzieli początku-
i/a.8.0 jącemu LEKCYJ 
POLSKIEGO (możliwie w 
kółku). Oferty do eksped. 
Kurjera Pozn. pod z 3901.

ewentualnie z objęciem obszernych ubikscyj 
składowych z przylegającemi bocznemi ubikacjami 
i ełeganckiem urządzeniem do sprzedania. 
Oferty pod T. H. 3088 do RUDOLFA MOSSEGO.

>. Jana 
owy

Z dniem 1-go sierpnia rb. po wystą 
Kosteckiego ze spółki Dom rolniczo Udzielam LEKCYJ

stenograf |I
polskiej (system Stoize S.hrey)» 
oraz pisania na maszynie. Laik, 
zgłusz, przyjmuję pom. g. 4—5.

L. LubońsSca, 
ul. Młyńska 13, ŁL p. naprzeciw 
aądu powiatowego. z 3509

Kostecki I Turek
przejąłem przedsiębiorstwo wraz z wszelkiemi aktywami 
i pasywami i prowadzić je będę nadal na własne imię 
pod firma d 1018

Lekcyj polskiego 
udzielam. Zgłusz, do eksp. 
Kuriera Pozn. pod z .'878.

Kto z szlachełnych ludzi poży
czy starszej osobie 20 000 mk. na 
zakupno mass, do pisania. Splataj 
nastąpi w przeciągu 2 lat w mieś, 
lub kwartału, ratach z wys. proc.; 
Olerty pod z35?4 do eksp. Kurjra~

Wytwórnia
starek, wódek i likierów 
B. KASPROWICZA w Gnieźnie

poleca
oryginalne starki gnieźnieńskie:

Bohun Siarką 
Soplicę Starką 
Rekord Starkę.

Eksport zagraniczny i zamorski

Komunikując o tern Szan. Klienteli, proszę o prze
lanie zaufania, jakiem się dotąd firma nasza cieszyła, ua 
mnie, zapewniając, że prowadzić będę przedsiębiorstwo 
na dotychczasowych zasadach. z poważaniem

Jan Turek.
Toruń, cinia 1. sierpnia 1920.

Ciasto
fosforowe

które według rozporządzenia po
licyjnego dnia 15. ł Ib. bm. prze
ciw szczurów nałożone być musi, 
jest u mnie w każdej ilości do 
nabycia. d 384

M. Mrugowski, 
św. Marcin bL

OBWIESZCZENIE
Na mocy rozporządzenia Pana Wojewody (Telegr. 

urzędowy 1220/20 I. M. 2.) dotyczącego zgłaszania się 
do listy poborowej, zarządzam: n!434

i Wszyscy mężczyźni zamieszkali w Poznaniu uro
dzeni w roku 1902 po dniu 30. czerwca, mają się zgłosić 
do listy poborowej do tych obwodów policyjnych, w 

Jktórch zamieszkują, w poniedziałek, dnia 23. sierpnia 
1920 r. od godziny 8 12 przed południem. Do zapisa- 
ijnia powinien przynieść każdy wykaz osobisty lub me
trykę. Za tych, którzy już są zaciągnięci lub nie mo
gą się osobiście stawić, winni zgłoszenie uskutecznią 

i rodzice lub krewni. __ .
i Poznań, dnia 20. sierpnia 1920, *

w Ł
podp. Nikodemowicz. ‘ , 

Starosta CrodzkL

Niżej podpisany kierownik kursów stenogr«IJi 
I pisania na maszynach pod protektoratem Minister
stwa b. dzielnicy prusk.ei, zawiadamiając o swoim powro
cie do Poznania na stale, zaprasza wszystkich, którzy 
uczęszczali na kursy od stycznia do czerwca b. r. 
o zebranie się “ 348
w dniu 23. bm. w poniedziałek o godz. 
6. no poi. w gmachu Urzędu Osadu., 

pokój 139.samm a aaaaaasa
| Zupełne leczenie i
a wszelkich chorób nerwowych hH kobiecych, nałogów u dzieci, depresyj i B H przeszkód uczuciowych i duchownych i t.d.

H przez suggestję, hypnozę, magnetyzm, K~| 
— — — leczenie fizyczne. — — ““

[3 Godziny przyleć w wtorki i piątki od 5—7 W 
wiecz., w niedzielą od 9—10 rano. Kj

H Dowody najlepszych skutków leczeń g~] 
według metody Baumscheidta. 5H

S Suggestioner H» RSiiller, 
few bi83 pl. Karmelicki 1, I. pr. ¡¡—i

V "7
STEMPLE

»pieczw«
Poznań » 

XZocU«!/
dla początkujących rozpoczynają się 7-go 
września 1920 r. o godz. 7l/a wieczorem 
w szkole obywat. przy ul. Rycerskie) 30. 
Cena za kurs 50 mk. Zgłusz, piśmienne 
do sekret, p. Wujcowny, Górna Wilda 59.

6000
6700
8500
9000

11700
14000

Piegi
opaleniznę, tdłte plamy 

usuwa pod gwarscclą

Ax eta-krem
•łojek 50.— mk.

J. Gadebusch,
Poznań, uL Nowa 7, 
Oddział B. n3I96

„SHLICOL“
Radykalny środek na nieczystości 
twarzy np. piegi, liszaje i tp.

Do nabycia w karda) drogerii i aptece. z 3211 
Kosmetyczne Laboratorium „fiiimosa“, Poznań.

jak i plakaty, znaczki ochronne 
wykonuje szybko, tanio i czysto 
i . KRYSZHH, z 3667

ulica Wybickiego nr. 1.

w Śremie.
Obiady, kalacie
każdego czasu, n 509

Reflektuję
na nasienie ogórków w większych ilościach 
tudzież nasienie sałaty, cebuli, pie
truszki, seiery, majoranki i t. p.
i proszę o oferty zaraz po sprzęciu i oczyszcż. tychże.

Telesfor Ofmianowski
Skład nasion. Poznań, Szkolna 9. <n«

Kupujemy i przy ¡mu), w komis

Konie na rzeźprzedmioty sztuki, makaty, 
pasy, srebro, porcelanę etc. 

HNTYKWnRJflT 
DZIEŁ SZTUKI 

(dawn. 1.. Wojciecha) 
teraz ui. Rycerska 37. 10S

kupujemy każdej chwili 1 płacimy najwyższe ceny. - 
Konie poważnie uszkodzone odbieram natychmiast. 

Lutiffik imał i Ska, « PuskowaT tek 3763 ¡*3860



przez naszych najcelniejszych komediopisarzy. Brać ndzial
w przedstawieniu będą najwybitniejsze siłv aktorskie i 
śpiewacze Warszawy. Organizacje tero teatru powierzono 
referatowi teatralnemu, II. Oddziału G. I. A. 0. pozostają
cemu pod kierownictwem dyr. A. Szyfmana. Na posiedze
niu Komisji Teatralnej, zwołanej dla opracowania tego 
projektu, zainicjowana doraźna składka przynisła 9.100 
marek.

Wzywa się odczuwających potrzebę teatru na froncie 
do ofiar na powyższy cel. Składki przyjmuje kancelaria 
II. Oddziału G. I. Ó. A. (Bagatela 151 oraz redakcje pism.

— * Z Teatru. Dziś w sobotę premiera wysoce intere
sującej sztuki H. Kistenmaekersa »Zasadzka« z pierw
szym występem znakomitego artysty Romana Żelazowskie
go. W niedzielę raz jeszcze barwny i swojski »Sarma
ty zm< Zabłockiego. W poniedziałek »Zasadzka«.

Od. kilku dni rozpoczęły się próby iednej z najgłośniej
szych i cieszących się wybitnem powodzeniem komedii 
Mieczysława Fijałkowskiego »Gorąca Krew«, która bę
dzie najbliższa. nowością repertuarowi

— * Teatr Powszechny w Poznaniu. I wczoraj w piątek, i 
tr?ec,cm * 1 * * 4 kolei przedstawieniu „Majora ułanów", salę

Ogrodu Zoologicznego zebrana publiczność wypełniła do i 
ostatniego miejsca. Wróży to sztuce długie i trwałe powo
dzenie. Pole do popisu mają bohaterowie sztuki: pp. Szymul- , 
ska i Szczawiński, a prócz nich pp. Zaremba, Bratlciewicz, ! 
Jaworska, Olędzki i Palczewska. Dzisiaj w sobotę po raz j 
czwarty i jutro w niedzielą po raz piąty „Major ułanów", i 
W balecie wystąpią pp. Romanowski i Brodclkiewicz wraz 
z 4 koryfejkami. Bilety wcześniej do nabycia w składzie cy
gar p. Paczyńskiego, ul. 27. Grudnia nr. 14.

— * Ogromne zainteresowanie w naszem mieście wy
wołała zapowiedź koncertu na „Czerwony Krzyż“ w Tea
trze Wielkim. Zjednoczyły się bowiem wszystkie najlepsze 
siły artystyczne, aby dorzucić cegiełkę do zbożnego dzieła.
I ak usłyszymy p. Orleńską i utalentowana p. Zacharską 
i świeżo pozyskaną dla naszej sceny p. Ilendrichównę. 
Panowie Prawdzie Bedlewicz Wiśniewski i Urbanowicz 
oraz z reżyserem Tarnawskim i prof. Ludwigiem zaprezen
tują płeć brzydką w tym turnieju śpiewackim. Niesłychane 
bogactwo programu, urok pierwszorzędnych głosów i ta
lentów śpiewackich, którym będzie akompaniować orkie
stra pod osobistem kierownictwem dyr. Adama Dołżvckie- 
go, zapełnią niewątpliwie salę Teatru Wielkiego do osta
tniego miejsca publicznością, stęsknioną za tak podniosłą 
nozrywką artystyczną 1 pomna na piękny cel. jaki przyspie
szy inicjatorom przedsięwzięcia.
_ —. * Baczność! Wszyscy ćwiczeni członkowie Zach, 
straży Oby w. dzielnicy VI. Jeżyce stawią się 
w. poniedziałek 23. hm. do apelu punktualnie o godz. 7. 
wieczorem na dziedzińcu gimnazjum przy ul. Bukowskiej. 
NW^nall,e PrxVhycie wszystkich zarejestrowanych 
członków bez poprzedniego dostatecznego uniewinnienia sie 
będzie odpowiednio karanem.
, * Dowództwo dz-toln. VI. Jeżyce.

~ Teatr Powszechny w Poznaniu. I wczoraj na trzecim 
Z kolei przedstawieniu „Majora ułanów" salę Ogrodu Zoolo
gicznego zebrana publiczność wypełniła do ostatniego miejsca. 
Wróży to sztuce długie i trwałe powodzenie, Nic dziwnego, 
poszczególni wykonawcy wzajemnie jakby prześcigają się w 
należnie artystycznym oddaniu sweh ról. Dzisiaj, w sobotę 
po raz czwarty „Major ułanów", W balecie wystąpią pp. Ro
manowski i Brodelkiewicz wraz z 4 koryfejkami. Bilety wcze
śniej do nabycia w składzie cygar p. Paczyńskiego ulica 
27. Grudnia 14.

,—* Wystawa sztuki na ceł plebiscytu Górnego Śląska, z 
darów artystów, mieści się w Stowarzyszeniu Arty
stów w Poznaniu przy placu Wolności 14. Otwarte od godz. 
10 przedp. do 5, popoł.. w niedzielę i święta od 11 oo 3 , 

y-'«- — * Księgi złote, przeznaczone do wpisania nazwisk ofia
rodawców złota na Skarb polski, wystawione są dla obej
rzenia w oknach księgarni Niemierkiewicza przy placu Wol
ności.

Księgi założone są przez Departament Skarbu. Rysunki 
wykonane przez pannę Izę Kusztelanównę z Poznania, oku
cie przez firmę: Bracia Łopińscy w Warszawie,

* ^c,azo za złoto. Znpytu£ą nas. gdzie można otrzy
mać żelazne obrączki, broszki, łańcuszki i t.d. z napisem 
„Żelazo za złoto 1920“. Miarodajna instytucję pro.rimy o 
objaśnienie.

* Powiatowa Komend« Uzupełnień w Poznaniu (P. 
? ”-\w$asza’ wszyscy mężczyźni urodzeni w roku 1890 
do 1894 włącznie, którzy dotychczas z Jakleibądźkolwiek 
przyczyny nie otrzymali swej legitymacji wojskowej winni 
k godzinach urzędowych (t. j. od 8 do 1) w P.K.U. Poznań. 
W, Marcennska zaża<lać wydania odnośnej legitymacji

Równocześnie nadmienia się. że dla osób cywilnych 
wsfęp do P.K.U. Poznań celem zasiagnięcia informacji Bib 
wyjaśnienia w sprawach wojskowych, dozwala się 'tylko 
w dni powszednie od godziny 8 do 1. Po południu osoby 
cywilne nie będą wpuszczane do budynku P. K. U.

• — • pobór rocznika 1902. Wszyscy młodzieńcy, zamie
szkali w Poznaniu a urodzeni w roku 1902 po dniu 30. 
czerwca, mają się zgłosić do liczby poborowej do tych ob
wodów policyjnych, w których zamieszkują, w poniedzia- 
łek 23» biti. od gdttetny 8 do 17 przed południem. D-o za pi- 
sania powinien każdy przynieść wykaz osobisty lub me- 
wykę.^ Za tych, którzy już są zaciągnięci lub nie mogą się 
stawić osobiście, winni zgłoszenie uskutecznić rodzice lub 
krewni.

, —‘ Czyn obywatelski. Krajowe Ubiezpieczenie w Pozna
niu, które podpisały już 8 miljonów mk. pożyczki państwowej, 
dały nowy dowód postępowania godnego publicznej insty
tucji , wojewódzkiej. Krajowe Ubiezpieczenie na Życie w Po
znaniu (plac Nowomfejski 8) zaprowadziło ubiezpieczenie dla 
wojaków zapewniając pozostałym po poległych wypłatę u- 
biezpieczenie życiowe. Od wszelkich wniosków wypłaci Dy- 
cekcja prowizję na rzecz Czerwonego Krzyża. Ze zadowole
niem powitać należy rzeczową i sprężystą pracę tej naszej 
instytucji samorządowej. — Zaleca się korzystać z ogłoszenia 
W dzisiejszym numerze. K n 1396

KROMKA SĄDOWA.
— ♦ śmierć za dezercję. Wyrokiem Sadu 

Doraźnego przy Sądzie Wojskowym O. Gen. Poznań z 
dnia 19. sierpnia r. 20. zasądzeni zostali:

1) sap. Józef Szaja z komp. sap. nr. 7 za zbrodnię 
dezercji na wydalenie z wojska, utratę obywatelskich 
praw honorowych i karę śmierci przez rozstrzelanie.

2) sap. Jan Minga z komp. zap. sap. nr. 7. za wzy
wanie i podżeganie żołnierzy do wspólnego oporu prze
ciw ich przełożonemu na wydalenie z wojska, utratę 
obywatelskich praw honorowych i karę śmierci przez 
roząjrzelanie.

Powyższe wyroki wykonano dnia 20. sierpnia 
1920 r. o godz. 6,45 rano.

Dział gospodarczy.
HANDEL.

„Rolnik“, Stowarzyszenie dla zakupu i sprzedaży w Sie
rakowie, zwołuje na dzień 30. bm. o godzinie 10. rrzed po
łudniem walne zebranie. Nadesłane sprawozdanie za okres
operacyjny od 1. VII. 1919 do 30. VI. 1920 wykazuje azybki 
wzrost stwowarzyszenia, które w porównaniu do lat poprzed
nich przedstawia się, jak następuje:

(rok założenia) 1910/11 1918/19 1919/20
Ilość wspólników ....
Kwoty odpowiedzialnośclowe 
Fundusze rezerwowe ...
Udziały , ............................
Zakupiony towar za . . .
Dywidenda

proponują 10 %
Sumy bilansowe w okresie sprawozdowcym wynosiły 

664 908, Sumy obrotowe 28 646 792, ogółem nabyto towarów 
288 83 ctr., w tem żyta 82 616 ctr., ziemniaków 123 067 1 węgla 
46186. Nadmienić należy, że stowarzyszenie ofiarowało na 
cele społeczne 16 000 mk.

Przetarg oiertowy na dostawę cyny, ołowiu i cynku dla 
Wydziału Zasobów Dyrekcji Kolejowej Okr. Radomskiego, 
Wydział Zasobów Dyrekcji Kolewej Okręgu Radomskiego 
pragnie nabyć większe ilości: cyny czystej angielskiej,/cyny 
do lutowania, antymonu, ołowiu i cynku. W -ofertach należy 
wskazać ilość oferowaną, procentową zawartość zasadniczych 
metali, cenę za kilogram i termin dostawy. Oferty nadsyłać 
należy w zapieczętowanych kopertach z napisem: Zgłoszenia 
do W-łu Zasobów na dostawę cyny, antymonu i etc., przyczem 
oferty winne być opłacane podatkiem stemplowym w wyso 
kości 5 marek. Oferty będą rozpatrywane tylko te, w któ
rych cena będzie wykazana w walucie polskiej, a termin do
stawy będzie wykazywany natychmiastowy.

FINANSE.

Ceduła giełdy poznańskiej.
z dnia 2i sierpnia 1920 r.

Oh|«ł»len1o rnsHw: n = ponyt. o =■ oflirowtno. -J- -= Obrotów dokonano.

46 96 116
. 48 000 309000 510 000
. 2 760 46 236 83 620
. 2 090 60 922 109 731
. 137 126 2 487 556 7 419108

6% 10%

Oficjalno kursy paplorów wartościowych: Nleoflojalno kursy popłorów wartoio.:

4% Poan. Ust, zmŁ (st.) — 
3% dto. U A1 R-
s’/a% dto. bes litery _..

dto. Lt C —__
3»/,% dto. nowe —___
SV,% dto. nowe ae sLp.
4% dto. LŁ D 1 E _
&<’/. dto. nowo______
1% dto. nowe »Ł p.
6% obi. B. Kred. HipeŁ Warsa 
Bank Zwiaakn t—VTT
Bank Handlowy —.... ____
Kwilecki Potocki____
Bank Ziemski — ____
„Patria*______ _______ ___

„ (bez prawa dcknpu).
FI. Ćepioteki .........................
•U/,% Pol.Llsty zasŁiatempLl 
«« » • ,ni98t) 
4% Pol. Listy zast

} 150 +

185-180 +

240-fi

345 4-

Pr. Roman May
Centrala Skór _
C. Hartwig ____
Tkanina ..............
Wagon Ostrowo« 
„Orient*
„Tri*
Baretko weki
Bławat Polski __
Dom Konfekcyjny 
Brzeski Anto ...
Pozn. spfitka Dnewna __
Bank Centralny —
Pozn. Bank Ziemian—^..
5% potyczka niemiecka __
Wytwórnia Chemiczna . 
4% Pozn. iisty prow...««
W/o„ „ „ rent------
4% Pozn. obi. prow. 
8»/,% „ „ - „ -----

«7 «fc

119 + 
:00 +

705 p

2S8 p 
180 + p

Wzwiązku z bossą na markę polską, jaka się ujawniła 
w Gdańsku i Berlinie, mocna tendencja na poznańskie listy 
zastawne znaeżnie osłabła. Naogół tendencja zniżkowa, i sy
tuacja pełna rezerwy.

Kurs marki polskiej. Dowiadujemy się z Gdańska po da
tą 18. sierpnia. Popyt ną markę polską w Gdańsku był dzi
siaj--bardzo ożywiony; Również;z Berima donoszą, że wczo
raj castęfnła na markę polską -formalna hossa. Kurs marki 
polskiej z 19% podskoczył na 21%, Noty Kriesa z 31 na 
33%. Dziś kurs marki w Berlinie wynosił 21%. Przyczyną 
tej zwyżki marki polskiej są pomyślne wiadomości z frontu 
polskiego. Kurs marki polskiej w Gdańsku wynosił dziś 20% 
do 20.

Tydzień giełdowy. Operacje pieniężne na nasze) giełdzie 
odbywały się w ubiegłym tygodniu pod znakiem doniosłych 
wpadków wojennych i politycznych doby obecnej. O ile 
więc na początku tygodnia nastrój na giełdzie był nieustalony
i niepewny, o tyle pod koniec usposobienie znacznie się oży
wiło i papiery osiągnęły kurs zwyżkowy. Jako dodatni objaw 
zaznaczyć należy większe zainteresowanie się akcjami prze- 
mysłowemi i handlowemi, jakie się ujawniło pod koniec ty
godnia.

Wobec ograniczenia ruchu w niektórych działach, na 
rynku papierów publicznych dokonywano znacznych obrotów 
były momenty nawet w środku tygodnia, ie brakowało towaru 
zwłaszcza listów zastawnych, które w końcu dość gwałtownie 
spadły wskutek podniesienia się kursu marki polskiej w 
Gdańsku i Berlinie.

4% stare Poznańskie. listy zastawne ofiarowywano w po
czątkach tygodnia po 155, a już w końcu nabywano po 160,

3% % lit. C i bez litery w początkach nabywano po 
138,10, następnie po 160,5 w końcu tygodnia po 150,

4 % lit. D. i E. i nowe od 170 doszły do 200,5 obniżając 
się do 180,

Jedynie 4 % nowe z polskim stemplem trzymały się na 
poziomie 123, przejściowo zniżając się do 122.

Wdziedzinie akcyj bankowych: Bank Związku z 238 pod
niósł się w końcu tygodnia do 240; Bank Kwilecki Potocki 
notowano na początku tygodnia 335 łecz w ciągu tygodnia 
obrotu nie robiono; Bank Handlowy z 215 doszedł do 220, za
interesowanie jednak dość, słabe,

Z akcyj przemysłowych pod koniec tygodnia zaintere
sowano się akcjami „Patriia", które osięgnyły 350, obniżając 
się do 342; Fabryka Cbem, Dr. Roman May z 335 podniosła 
się do 342; Centrala Skór utrzymała się przy kursie 440, 
przejściowo osiągała 450; ofiarowano Hartwiga po 825; Tri 
ze 115 doszły w końcu tygodnia do 120; pod koniec poszu
kiwano akcyj Wytwórni Chemicznej i chciano płacić 210 w 
końcu zaś 225.

Należy tu zwrócić uwagę sfer zainteresowanych, że na 
slcutek rozporządzenia Ministerstwa Skarbu o rcglementacji 
obrotów dewizami powstała Komisja Dewizowa, ustanawiająca 
maksymalne dzierńe kursy dewiz, po których mogą odbywać 
się transakcje. Na innych giełdach już odbywają się trans
akcje dewizami, a u nas są one jeszcze wyłączone. Sfery 
zainteresowane winny zwrócić się dó tutejszego Departemenfu 
Skarbu o definitywne załatwienie tej sprawy.

RÓŻNE.
Akcja rządu w sprawie plac robotniczych. Rozporzą

dzeniom Rady ministrów powołana została przy .Głównym 
Urzędzie Statystycznym »Komisja dla badania wzrostu 
kosztów utrzymania pracowników, zatrudnionych w prze
myśle i handlu«. W wypracowaniu zasad racjonalnego bu
dżetu aprowizacyjnego przyjęły czynny udział także ko
misje specjalne przy Min. Pracy i. Opieki Społecznej i Min. 
Rolnictwa. Przemysłu i Handlu. Zdrowia i Aprowizacji. 
Na podstawie wspólnego porozumienia się tvch komisyj 
Ministerstwo Pracy wypracowało budżet (p. »Mon. Pol.« 
N. 132) rodziny robotniczej z czterech osób, który przedsta
wia się następująco:

Dziennie:
Chleba 1.6 f., ziemniaków 6.89 f., cukru 0,25 L, kaszy

ff.45 f.7 mąki żytniej fl.fTf, mąki pszennej 0.07 f„ mleka 0.75 
f., szmalcu 0.17 f., (albo słoniny) 0.23 f.. mięsa 0.6 f. węgla 
5 1., drzewa 15 f., mydła 0.06 f„ soli 0.24 f.. nafty 05 f. ka
wy 0.02 f.. (albo herbaty) 0.018 f.

Ustalono przytem przytem, iż wydatki na pozycje 
aprowizacyjne powinny Stanowić 75% płacy minimalnej, 
25% zaś powinno być użyte na pokrycie pozostałych po
trzeb.

Dnia 2. i 8. czerwca odbyło sie pierwsze posiedzenia 
»Kopiisji dla badania wzrftśtu kosztów utrzymania rodzin 
pracowników zatrudnionych w przemyśle i handlu.« W 
skład tej komisji wchodzili tymczasowo przedstawiciele 
GI. Urz. Statys., delegaci zainteresowanych Ministerstw, 
delegaci Centralnego Związku Polskiego Przemysłu Córa.) 
Handlu i Finansów, delegaci Centr. Klasowych Związków. 
Zawodowyćh. Komisja przyjęła prowizorycznie budżet kon- 
ferencyi międzyministerialnej w Min. Pracy, a przytem 
ustaliła wskaźniki wzrostu cen w Warszawie w czasie od 
1. kwietnia do 1. czerwca. Wzrost ten w zakresie artykułów- 
żywnościowych, opahi, i nafty, zaznaczył się jak następuje/

Od 1. kwietnia do 1. maja o 20, 18%, od 1. maja do 1. 
czerwca o 24, 42% za cały zaś okres od 1. kwietnia do 1.1 
czerwca o 49, 55%. Stosując automatycznie w określonythi 
terminach, podwyżki wmówionych początkowo płac pro
porcjonalnie do ustalonych wskaźników drożyźnianych, 
otrzymamy ruchome skale pracy.

Przedstawione metody znalazły już zastosowanie w. 
układach zbiorowych w warszawskim przemyśle metali 
wym. budowlanym, drzewnym i w łódzkim przemyśle włó-1 
kienniczym.

Ostatnie wiadomości. 
Polacy opanowula Górny Śląsk.

W a r s z a w a, 21. 8. (Tel. wł.) Z Górnego Śląska 
nadeszły dalsze szczegółowe wiadomości o zbrojnej ak- 
sji samoobronnej ludności polskiej. Cały niemal ob
wód górnośląski graniczący z b. Kongresówką został 
przez Polaków opanowany. Między innemi opanowali 
Polacy Bytom, Józefowie«, Zawodzie, Bogucice, część 
Katowic i Mysłowice. Ostatnią ¡miejscowość zdobyto 
po kilkugodzinnej walce; do niewoli wzięto 100 jeńców 
z Sichcrheitswehry.

W Nikiszu podczas walk padło 15 policjantów 
Niemców i 6 Polaków.

W Mysłowicach Wypuścili Polacy z więzień 300 po< 
litycznych więźniów, których Niemcy zamknęli, gnę
biąc polski ruch narodowy.

W Szopienicach zniszczono drukarnię pisma »An- 
zeiger für Schoppinitz i t. d.< w odwecie za zniszczenie' 
polskich drukarń i redakcyj.

Ranni Górnoślązacy opowiadają, że Niemcy umyśl
nie sprowokowali rozruchy, aby mieć pretekst do ob-: 
sadzenia całego G. Śląska. Wojska riiemieckie stoją 
gotowe w zachodnich powiatach Śląska pruskiego; 
Ludność jednak polska, choć nie ma broni ani amuni«J 
cji, da je sobie radę.

Wzdłuż granicy śląskiej utworzono w Zagłębiu Dą- 
hrowskiem stacje opatrunkowe. Kursują też karetki’ 
sanitarne dla rannych Górnoślązaków', którzy przecho- 

.dzą przez granicę do Zagłębia.
¡ /43:7X0/1«,/20, XIII. (PatQ. W'Katowicpch sytuacja Sa- 

dal zaostrzona. Wojska1 okupacyjne pod energiczną, ko-', 
mendą gen. Gratier wystąpiły stanowczo przeciwko gro-i 
madzącym się tłumom, jednakże dzień piątkowy był nadal! 
niespokojny. Niemcz kpią sobie z przepisów stanu obleżo' 
nia. Tworzą się grapy ze 100 i więcej osób przed ustawio- 
nemi karabinami maszynowpuni i wygrażają okupantom/ 
Również przeciw Polakom Niemcy występują nadal zbroj
nie i z Katowic chdeli gwałty przenieść ma powiat i daleu 
To też Polacy przystąpili w powiecie do utworzenia 'brefs 
nej samoobrony. Samoobrona ta rozpoczęła sie od rozbra
jania Siehereheitswehry jako wrogiej i niebezpiecznej dla 
ludności polskiej. Policja niemiecka zostaja częściowo yoz- 
hrojona, częściowo ucieka. Walki jakie wywiązały się 
wczoraj w nocy, toczyły się nadal przez cały piątek Ryli 
zabici i ranni po obu stronach. Miejscowości Boguctce, Szo
pienice. Dąbrów-ka, Huta Laury i Siemianowic zostały opa
nowane w zupełności przez Polaków. Również dworce ko
lejowe, a to w tym celu, aby ureiemożliwić przewożenie Si- 
cherheitswehry i niemieckich bojówek. Wzięto też jeńców, 
których oibeeanó wypuścić po uwolnieniu aresztowanych 
Poalków w Katowicach.

Polski strajk generalny na G, Sląsktt.
Bytom, 20. VIII, (Pat.) Dziś rozpoczął się Ba całym

G. Śląsku generalny strajk robotników polskich na znak pro
testu przeciwko gwałtom niemieckim w Katowicach. Część 
robotników zastrajkowała sama wczoraj, dziś zaś wezwani zo
stali robotnicy do strajku przez swoje organizacje zawodowe 
Generałowi Gratier w Katowicach, który sprawuje tam wła
dzę wojskową w imieniu komisarza rządu, przedłożyli robot
nicy swoje żądania. Są one następujące: Usunięcie Sicher 
fccitswehry oraz bojówek niemieckich, ukarani« wszystkich 
zbrodniarzy, którzy się dopuścili gwałtów względem Polaków,' 
wypłacenie przez miasto Katowice rodzinie zamordowanego 
dr. Mielęckiego odszkodowania za zabicie jej żywiciela; miasto 
Katowice musi oddać do dyspozycji polskiego komisarjatu ple* 
błseytowego odpowiedni lokal na biuro, miejacowa drukarnia 
Indowa i Gazeta Robotnicza muszą być urządzone i skomple. 
towane materiałami niemieckich drukarni x Katowicach,

Oczyszczania Pomorza.
Toruń, 21. 8. (Pat.) Komunikat Dowództwa 

obozu warownego Toruń z dnia 21. Inn.
Wczoraj wieczorem zajęły nasze wojska Lidzbark, 

Nowe Miasto, Lubawę i Rypin. Bolszewicy opuścili o- 
kolicę Lipna i wysofują się z pospiechem na wschód. 
Przeciwko pozostałym, odciętym w lasach między Lip- 
nem a Lubiczem, oddziałom bolszewickim zarządziło 
Dow. Ob. War. akcję celem ich wyłapania.

Hauser, gen.-ppor.
Dowódca Obozu Warownegp — Toruń.

Lwów nie jest zasrroznnv
WarsZawta»». VIII. (Pat.). »Kurier WarszSyfeskł«' 

Pisze: Na galicyjskim froncie akcja nasza przeciwko Ru
dzieli nemu już dała rezultaty pozytywne w zysku na tere
nie. jeńcach, taborach i t.d. Armia Budzicnnego ma już nie
które dywizje dobrze wyszczerbione. Lwów w lej chwili 
nie jest zagrożony.



Dota Ił. sWrpaUa «tacsaram powołał Pta Mg M 
półtora tygodniowa) dętki.) cłtorobia da gr.aa iśryS 
aniołków naszego naidrolszago
J.dynego chłopczyka i braciszkaBogdanka
w 9. miesiącu Życia.

Pogrzeb odbfdzle sla w Bydgoszczy w lotnrta. 
dnia 21. D. m. z domu lałoby pL Śniadeckich łł.

W glcbokim smutku pogrążeni rodzica

Dr. J. Maiiascy z cdrkg.
Ostrów, Bydgoszcz, dnia 19. zierpr'a 1920.

W naszym reiestrze społkuwym zapisano dus pod 
nr. 10 przy firmie: Bank Ludowy zapisana spółka, | 
Volksbank a. G. tn. u. H. Krotoschin. Firma terazl 
brzmi: Bank Ludowy w Krotoszynie, zapisaua spotka i 
z nieograntczonę odpowiedzialnością. d 1077

Krotoszyn, dnia 12 sierpnia 1920 
________________ Sąd powiatowy.

OB WIESZCZ ENIK.
Do rejestru handlowego oddział A. nr. 93 zapisano

dzisiaj przy firmie August Belite, Inhaber Walter Behte. 
Ostrowo: Nazwę zmieniono na: Auguat Behte, właści
ciel Walter Behte, Ostrów. ul425 |

Ostrów, dnia 14. sierpnia 1920. 
_________________Sąd Powiatowy.

OBWIESZCZENIE. ' ‘
Do rejestru handlowego oddział B. nr. 8 zapisano 

dzisiaj przy firmie Oelkuchenmiihłe Skalmierzyce G. m. 
b. H„ Ostrowo: Firmę zmieniono na: Oelkucheumuh- 
le Skalmierzyce, To w. z ogr. por. »14^9

Ostrów, dnia 16. sierpnia 1920.
Sąd Powiatowy.

O B W IE sTc zenTe
W naszym rejestrze spółkowym zapisano dzisiaj 

pod nr. 31 następującą firmę: Spółka Obuwnicza zaku- 
jpu i srzedaży, Sp. zap. z ogr. por. Spółka ma siedzi

ę w Pleszewie. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest I nungE-Genossenschalt e. G. m. b. II., Poznać): firma 
wspólny zakup i sprzedaż surowych i garbowanych! .zaV, ieraz: Deutsche Arbeiterwohnungs-Genossen- 
skór oraz wszelkich przyborów, Kwota odpowiedział- I sc?a‘sf ml zap‘ z °&T’ °“P0W-> 3. przy nr. 122 (Deut- 
nościowa za zobowiązania wynosi 500 mk. Jednemu |t- .e ,, ?“verw(er‘u°śsŹcno^enscbait e. G, m. b. H. in 
członkowi wolno mieć najwyżej 30 udziałów. W skład i*ró*sc“’! ‘ !fała brzmi teraz: Deutsche M-lchverwertungs- 
zarządu wschodzą: 1. Obuwnik Jan Marecki, 2. obuwnik | <P* zap‘ z °.^P" “-iskrz; 4. przy nr.-- -- □pap»Ludwik Musiałek, 3. obuwnik Feliks Piszcz, wszyscy z 
Pleszewa. Statut z dnia 17. maja 1920 r. Ogłoszenia 
spółki umieszcza się pod firmą spółki z podpisem 
dwóch członków .zarządu lub prezesa Rady Nadzorczej 
w piśmie „Skóra i obuwie" w Poznaniu, a gdyby to 
pismo przestało wychodzić, wtenczas umieszcza się 
ogłoszenia w „Monitorze Polskim" i to tak długo, dopó
ki się uchwałą walnego zebrania nie wyznaczy innego 
pisma. Pierwszy rok obrachunkowy kończy się 31, 
grudnia 1920 r. następnie zaś trwać będzie rok obra
chunkowy od 1. stycznia do 31. grudnia. Zarząd pod-

ińsuje spółkę w ten sposób, że jego członkowie pod 
j{g}| spółki swe podpisy kładą. Do objawienia posta- 
iowieó i do podpisywania za spółkę wystarczają pod

pisy dwóch członków zarządu.
Pleszew, dnia 16. sierpnia 1920.

Sąd Powiatowy.
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OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze handlowym B. zapisano dzisiaj 

pod nr. 363 „Export Rolny" Tow. z ogr. por. z siedzibą 
w Poznaniu. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest wspól
na sprzedaż produktów rolnych za granicą a w szczegól
ności, eksport ziemniaków. Towarzystwo może zajmo
wać się także importem produktów i artykułów rolni
czych, Kapitał zakładowy wynosi 100 000 marek. Kie
rownikami towarzystwa są: kupiec Władysław Radom
ski, kupiec Bolesław Wojtkiewicz i dyrektor banku 
Czesław Bugzel, wszyscy z Poznania. Ustawy sporzą
dzono dnia 2. sierpnia 192Q. Do prawnego zastąpienia 
towarzystwa wystarczy oświadczenie 2 kierowników. 
Rok obrachunkowy trwa od 1. lipcą do 30. czerwca.

Poznań, dnia 14. sierpnia 1920. »1260
Sąd Powiatowy.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze handlowym oddział B. zapisa

no dziś pod nr. 360: „Teren", Tow. Akc. z siedzibą w 
Poznaniu. Celem towarzystwa jest nabywanie, sprze
daż i eksploatacja terenów. Kapitał zakładowy wynosi 
-300 000 mk. Jedynym członkiem zarządu jest inżynier 
dr. Wilhelm Borowicz w Poznaniu. Zarząd towarzystwa 
składa się z jednej lub więcej osób. Jeżeli zarząd skła
da się z kilku osób, natenczas do zastępowania towa
rzystwa są upoważnieni dwaj członkowie zarządu 
wspólnie, albo jeden członek łącznie z prokurentem. 
Zarząd podpisuje w ten sposób, że podpisujący dodaje 
do firmy towarzystwa swoje nazwisko. Rada Nadzor
cza składa się najmniej z 3 członków. Pierwszą Rada 
Nadzorcza składa się: z syndyka bankowego dra Ed
munda Wasika, inżyniera Erazma Taylora, zastępcy dy
rektora banku Władysława Olejniczaka i dyrektora 
banku Juljana Dałkowskiego, wszyscy z Poznania. Ogło
szenia ze strony Rady Nadzorczej dokonuje się w ten 
sposób, że do firmy towarzystwa robi się dodatek „Ra
da Nadzorcza" z podpisem przewodniczącego. Rokiem 

; obrachunkowym jest okres od 1. lipca do 30. czerwca 
'następnego roku. Towarzystwo dokonuje ogłoszeń swo- 
i ich jedynie w pismach prawem przepisanych. Statut 
sporządzono dnia 19. czerwca 1920. n!259

Poznań, dnia 10. sierpnia 1920.
Sąd Powiatowy.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze handlowym oddział B. zapisa

no dzisiaj pod nr. 361 „Bouleward" Tow. z ogr. por. z 
siedzibą w Poznaniu. Celem towarzystwa jest prowa
dzenie i utrzymywanie restauracji, kawiarni i winiarni 
„Bouleward" w Poznanu, przy pl, Nowomiejskim nr, 5. 
Kapitał zakładowy wynosi 220 000 marek. Kierownikiem 
towarzystwa jest kuiec Mieczysław Suśicki; zastępcy 
kierownika: restaurator Wincenty Dolata i kupiec Oskar 
Dziedzicki, wszyscy z Poznania. Towarzystwo ustana
wia jednego kierownika, który sam jest do zastępowania 
towarzystwa uprawniony. Zastępcy kierownika zastę
pować będą towarzystwo tylko wspólnie. Rokiem ob
rachunkowym jest czas od 1. kwietnia do 31. marca 
przyszłego roku. nl258

Poznań, dnia 11. sierpnia 1920r . .
Sąd Powiatowy. <. v 4

WiB

Pierwszy i największy specjalny oddział

UMUNDUROWRNIK WOJSK POLSKICH
Polecamy wszelkie przybory

Pasy franc. - Rapcie - Pasy ang. - Żabki - Temblaki 
Czapki - Ostrogi - Teczki - Szable - Guziki i t. d. 
Małerjały - Koszule - Skarpetki - Obuw.e - Walizki. 

Własne pracownie w domu.
Uskuteczniamy także wszelkie przeróbki jak najstaranniej. 

Wykonanie z materjałów powierzonych.

Zotu.
Ttfic.

23

POZNÄN STflKY RYNEK 96-100. BYDGOSZCZ
OBWIESZCZENIE.

W naszym rejestrze «półkowym zapisano dziś 1 
przy nr. 59 (Deutscher Spar- und Dar'ehnskassen-Verein 
e. G. ro. u. H. KetschJ: Firma brzmi teraz: „Deutscher 
Spar- und Darlehnskassen-Vere,n zu Kiękrz, Sp. zap. 
z nieogr. odpow,; 2.przy nr. 65 (Deutche Arbeiterwph-

121 {Deutscher Spar- und Darlehnskassen-Verenin e, 
G. m. u. IL in Heinrichswerder): Firma brzmi teraz: 
Deutscher Spar- und Darłehn;kassen-Verein, Sp. zap. z 
nieogr. odpow., Gruszczyn; 5. przy nr. 134 (Rohstoilge- 
nossenschaft für das Schneidergewerbe e. G. m. b. H. 
Poznań): Firma brzmi teraz: Rohstoffgsnossenschalt liú
das Schn ęiderge werbe, Sp. zap, z ogr. odpow.; 6. przy 
nr, 108 (Deutscher Spar- und Dc.rlehnskassen-Verein e. 
G. m. u. K. in Chiudówo): Firma brzmi teraz: Deutscher 
Sgar-undDarlehn-kassen-Verein, Sp. zap. z nęogr. odp. 
Chludowo; 7. przy nr. 125 Deutsche Molkereigenossen
schaft e. G. m. b. H. in Chludowo): Firma brzmi teraz: 
Deutsche Molkereigenossenschaft,. Sp. zap. z ogr, odp., 
Chludowo; 8,, przy nr. .79 (Rolnik, Einkaufs- und Ab- 
satzverein «. G. m. b. H. Poznać): Firma brzmi teraz: 
„Rolnik", Stowarzyszenie dla zakupu i sprzedaży, Sp. 
zap. z ogr, odp. Uchwałą walnego zebrania z dnia 30. 
grudnia 1919 ustawy zmieniono w §§ 1, 5 i 32; 9. przy 
nr, 107 {Spar- und Darlehns Verein deutscher Privat
beamten, Sp. zap. z ogr. odpow. Poznań), Uchwałą 
walnego zebrania z dnia 12. czerwca 1920 zmieniono 
statut w § 65. nl402

Poznań, dnia 17. sierpnia 1920.
Sąd Powiatowy.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze handlowym oddział B. zapisa

no dzisiaj pod nr. 117 przy firmie Jarecki u. Paul, Ełek- 
irizitäts Gesellschaft tn. b. H.: Firma brzmi teraz: 
Jaretzki & Paul, Ełektrlzitats Gesellschaft, Tow. z ogr. 
per., Poznań; 2. pod nr. 125 przy firmie Hartwig Kanto- 
rowiez, Aktiengesellschaft: Firma brzmi teraz: Hart
wig Kantorowicz, Tow. Akc., Poznań; 3. pod nr. 118 
przy firmie B. Ziółkowski & Co.: Firma brzmi teraz: 
B. Ziółkowski i Sp., Tow. z ogr. por., Poznań; 4. pod nr. 
164 przy firmie Poznańskie Towarzystwo odwózki z ogr. 
por., m. b. H Karpiński: Firma brzmi teraz: Poznańskie 
Towarzystwo odwózki z ogr. por.; 5. pod nr. 237 przy 
firmie Deutsche Bank Filiale Posen Zweigniederlassung: 
Uchwałą walnego zebrania z dnia 30. czerwca 1920 
zmieciono ustawy w §§ 14 i 33 ustę 1. Dyrektora Al
freda Blinzinga w Berlin-Dahlern wybrano jako członka 
zarządu; 6. pod nr. 181 przy firmie Elektrotechnik G. 
m. b. H., Poznań: Firma brzmi teraz: Elektrotechnik, 
Tow. z ogr, por.; 7. pod nr. 211 przy firmie Archiepisco 
pus Likowski & Co. G. m. b. H.:

znaniu, towarzystwo posiada 2
__ kierowników uprawniony jest sam do zastępowania

Firma” brzmi” teraz: jtowarzystwa. Do zobowiązywania towarzystwa wystar-
_______gr, pOr. w Poznaniu- icza P°^Pis jednego kierownika. Kierownicy podpisują

8. pod nr. *254 przy firmie Dr. Mroczkowski & Co. Fa- za towarzystwo w ten sposób, że dodają do fermy towa- 
bryka przetworów chemicznych (Fabrik ch3mischer^z7stV Sw6' podpis' Rck obrachunkowy obejmuje czas 
Pródukte) G. m. b. H.; Firtna brzmi teraz: Dr. Mrocz- od bPca do 3°- czerwca przyszłego roku. n!257
kowski i Sp, Fabryka Przetworów chemicznych, Tow. 
z ogr. por., Poznań. W miejsce dra Stanisława Mrocz
kowskiego wybrano mężatką Kamilę Mroczkowską z
domu Bulus jako kierowniczkę towarzystwa; 9. pod nr. HI Izba karna Sądu Okręgowego w Ostrowie wy 
259 przy firmie Bank Zyrówy G. m. b. H.: Uchwałą dy- dała na posiedzeniu w dniu 14. sierpnia 1920 następu- 
rektora banku Tadeusza Adamczewskiego i dyrektora jące prawomocne wyroki:
banku Rufina Pilatowekiego z Poznania obydwóch imię- * ‘ *banku Ku.ma rnatowskiego.z Poznania obydwóch imię-1 1. Maks Sarniewicz, Karsy —- za lichwę mięsem,
mera Iow. Akc. Bank Związku Spółek Zarobkowych 500 mk. grzywny, 2. Franciszka Golićska — za lichwę 
w Poznaniu 1 dra Jana Sławskiego z Poznania towarzy- papierosami, 25 mk. grzwny, 3. a) Paulina Marszałek, 
stwo rozwiązano; 10, pod nr, 263 przy firmie Dom Biadaszki pow. Odolanów, b) Hulda Marszałek, Bia- 
Związku Towarzystw Młodzieży G. m. b. H.: Firma daszki pow. Odolanów — za lichwę papierosami, każda 
_ ^/Y^Dom^Związku Towarzystw Młodzieży Tow. 50 mk. grzywny, 4. a) Owocki Stefan, Jarocin, b) War-
z ogr. por., Poznań,

Poznań, dnia II. sierpnia 1920.
Sąd Powiatowy.

nl403 rzawski Wolf, Kalisz za lichwę papierem i ołów
kami, a) 6C0 mk. grzywny, b) 500 mk. grzywny, 5. Pawe-

____________ ____ [ ec Józef, Bonikowo pow. Odolanów — za lichwę cu-
OBWIESŻGŹENIE ~ krem, 5 dni więzienia i 300 mk. grzywny. 6. Karol Go-
'y.«"” a-, »pi»- c“CS

dla b. dzieln. pruskiej .it5
_)___ Ekspozytura w Ostrowie.

BO dziś pod nr. 781 przy firmie Emanuel Lipschitz Po-i DO ... ___
znań: wdowę Biankę Lipschitz z domu Kurz* jako nową 
właścicielkę firmy. nl401

Poznań, dnia 17. sierpnia 1920,
Sąd Powiatowy.

Poszukuje się czyste] rasy młodego

psa do polowania.!, „
Zgłoszenia: Księgaroia St. Chociszewskiego, Poznać, j '“b wstąpię jako wspólniczka do Większego przedsję- 

jUlca Strzelecka nr. 1. a32»7 biorstwa. Oferty do eksp. nin. pisma pod z 3674.

Krajowe
0&ezgisezer.i2 na Życie w PszRaaiu

(Publiczna instytucja wojewódzka)
! poleca pod dogodnemi warunkami:

Bhezpieczeale wBienae.
Za lt00.— mk. sumy ubezpiecze

niowej policzą się premji 
od lat 19 do 24 mk. 9.601 dokładki 
„ „ 25 „ 29 „ ¡0.25 woiennej
„ „ 30 „ 34 „ 13.30 6%
„ „ 35 „ 3‘) „ loS5 dla wal-
„ „ 40 „ 4i „ 20.70 czących
„ ,. 45 „ 49 „ 26.95 na froncie 
Wypłato sumy tópisczsnimj zapawnicna.
Po ukończeniu wojny można ubez

pieczenie powyższe zamienić na uor- 
malne ubezpieczenie życiowe, na 
które zalicza się wpłacune premie, 
z potrąceniem 6°/0 dokładki wojennej.

Warunki:
Po nadejściu wniosku i pretnjl stale się 

tibezpieczeuie prawomocne, Jeżeli osoba u. 
bezpieczona się jeszcze przy życiu znaj
duje. Miejsce wykonania jest Poznań. Sumę 
ubezpieczoną wypłaca się w razie śmierci 
okazicielowi polisy. Ubezpieczenie upływa 
z dniem, w którym podpisanie traktatu po
kojowego nastąpiło. Do tego czasu winny 
wszelkie pretensje być zgłuszone.

Od każdego ubezpieczenia wy
płaci się prowizję na rzecz 
ŁW Czerwonego Krzyża. T3®

Wyc-ąć i odesłać do
kafów itepiscz. na Życia w Poznania,

Poznań, plac Nowomiejski 8.

Wniosek.
Uczestnik wojny

(imię I nazwisko)

(data 1 miejscowość urodzenia)

(zawód)

Stawia nlniejszem na podstawie zna
nych mu warunków ubezpieczenio
wych wniosek na

Ubezpieczenie Wojenne
we wysokości mk....... ............
(suma ubczp. nie może przekr. mk, 20000.—)

, dnia • -162..

(podpis)

(ulica i burner domu)

Publiczne Ubezpieczenie Województwa Poznańskiego
Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe ) Poznań — plac
Krajowe Ubezpieczenie na Życie J Nowomiejski 8.
Krajowe Ubezpieczenie od Odpowiedzialności Prawnej ) Teieion 5372 i 23St. 
nl3% Doisz« działy uf^ipieczeó w przygotowaniu.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze handlowym oddział B. zapisano 

dziś pod nr. 362: Gabryel Dekarde i Ska., Dom Handlo- 
wo-Komisowy, Tow. z ogr. por. z siedzibą w Poznaniu. 
Przedmiotem przedsiębiorstwa jest zastępstwo firm han
dlowych, pośrednictwo, zakupno i sprzedaż hurtowna 
artykułów handlowych wszelkiego rodzaju. Kapitał za
kładowy wynosi 100 C00 marek. Kierownikami towa
rzystwa są: Kupiec Gabryel Dekarde i emerytowany 
urzędnik skarbowy Marcin Pawliński, obydwaj w Po- 

Towarzystwo posiada 2 kierowników. Każdy

siwwiiawaitriawrertiąifśrtfisrwinagi

gOŻEWKig
Wdowiec, rzemieślnik. 26 

lat, z dobrze zapruwadz. 
przedsiębiorstw., poszuku
je na tej drodze panienki 
lub młodej wdowy jako

towaizyszki życia. 
Panie do iat26, którym za
leży na szczęśliw. pożyciu 
małż., raczą swe oferty z 
futogr. nadesłać do eksp. 
Kurjera Poza, pod z 3780. 
Rzecz honorowa.

Poznań, dnia 11. sierpnia 1920.
Sąd Powiatowy.

Leśniczy państw., kawał., 
lat 80, przystojny, poszuk.

pań°SS ożenku.
Panienki od lat 18, miłe, 
przystojne, gospodar. i ma
jętne raczą totogr. nadesłać, 
Posiednictwo rodziców lub 
krewnych pożądane. Oferty 
do eksp. Kuriera pod z 3811.

Kupię dobrze prosperujący

SKŁAD

5-8 miljon. 
amerykeńsk. 
papierosów

przedni towar ze składu 
tidańsk-Nowv port, transi- 
to, hurtownikom i wojsko
wym gospodom po bardzo 
niskiej cenie poleca b280 

B. Dembski, 
Danzig-Neufahrwasser,' 
Oliwaerstr. 53—~4.
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